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 چکیده 

نگارش یافته، در « بازتاب مفاهیمی قرآنکریم در اشعار علامه اقبال لاهوری» مقاله ای که زیر عنوان: 

برگیرنده مباحث ومطالب زیر می باشد: در مبحث نخست به مسائل اعتقادی وتوحیدی پرداخته شده است، 

اری تعالی بحث شده است. شاعر در لابه لای اشعارش اولتر از همه در باره مقام پروردگار جهان وصفات ب

نشانه های قدرت وعظمت او تعالی به شیوه ای نغز وزیبا بیان داشته، پس از آن مصدر عزت وذلت را بیان 

داشته که همه از جانب پرودگار است، از سویی هم بر این امر تأکید داشته که پرودگار عالم به بندگانش از 

وژگی  ر است. دومین مطلبی که بدان توجه نموده بیان جایگاه قرآن کریم واوصاف وشهرگ گردن نزدیک ت

  -صلی الله علیه وسلم-های عمده آن می باشد. مطلب سومی به رسالت، اوصاف وجایگاه بلند پیامبر اسلام 

ن، تخصیص یافته است. در این مطلب بدین نکته هم اشاره شده که اسلام واپسین دین الهی در روی زمی

ورسالت حضرت محمد آخرین رسالت آسمانی می باشد.  در مطلب چهارم و پنجم به مفهوم ایمان به آخرت 

ورستاخیز وتأثیرات عمیق آن بر زندگی بندگان از یکسو و به مفهوم باور به تقدیر خیر وشر از سوی دیگر اشاره 

قبال را تشکیل می دهد عمده ترین ای کوتاه وگذرا داشته است. در کل مبحث اول که همان بخش باورهای ا

 بخش مقاله می باشد. 

در مبحث دوم مقاله، به مفاهیم اخلاقی وعادات انسانی توجه شده است. عمده ترین مطالب اخلاقی که 

اخوت، همگرایی وصلح خواهی، انحراف اخلاقی دینمداران از جاده  قرآن کریم بدان توجه کرده عبارتند از:

ی از کردار زشت و اتهام نفس به ستم بر خویشتن، اخلاص و یک سویی که می شود آن را اسلام، اظهار پشیمان

 راز موفقیت دانست. 

                                                           
 Fakhri_saboor@yahoo.com ،+78533154393 ،پوهنتون کابلعربی استاد زبان و ادبیات . 1
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جایگاه انسان در نظام هستی، موضوع دیگری است که از پهلو های مختلف مورد بحث ومداقه قرار گرفته است، مانند:  

واخلاقی انسان، این که چرا انسان مسجود فرشتگان قرار برابری همه انسان ها در نهاد وآفرینش، بیان اوصاف آفرینشی 

 گرفت. 

این مقاله، مبحث چهارم را به دستورات الهی به کردار نیک تخصیص داده است، مانند: تشویق به نماز های پنجگانه وراز 

عالی، تفکر پیرامون پدیده ونیاز های نیمه شبی میان بنده وپرودگارش، دعاء ونیایش، گریز به سوی الله وانابت به درگاه او ت

های قدرت الهی در هستی و تأمل در باره پایان سرنوشت ستمگران، حمل امانت اسلام توسط انسان وتوجه به شریعت 

 اسلام و التزام به آن. 

از تفرقه،  اجتماعی به نحو زیر، به بررسی گرفته شده است: پافشاری بر یکپارچگی وهشدار در مبحث پنجم موضوعات  

 زنان تکمیل کننده زندگی مردان اند.  اینکهموزه های اسلام و جایگاه زن در جامعه انسانی از نگاه آ 

، موضوعات زیر را مورد بحث قرار قرار داده ایم: دعوت به سوی «دعوت، مجاهدت وانقلاب» در مبحث ششم، زیر عنوان

وروان انسان، امت اسلام امتی عادل ومیانه می باشد. از سویی به این تغییر وانقلاب، تأثیرات شگرف باورهای ایمانی بر روح 

امر پرداخته ایم که اقبال دیگران را به پیروی از پیامبر اسلام هرچند که امی) بیسواد( بود فرا می خواند، ومسلمانان را به 

 سوی جهاد وفداکاری حقیقی برای برآوردن اهداف والای شان، دعوت می کند. 

 فداکاری. باورها، رسالت، تقدیر، دستورات الهی، انقلاب، اخلاق اجتماعی، مجاهدت، یکپارچگی و:  کلیدیگان ژ وا

 مقدمه 

خورشیدی به این سو در بخش زبان وادبیات عربی دانشکده ادبیات خارجی دانشگاه کابل مشغول ۱۳۹۱از سال 

تدریس تاریخ ادبیات ونقد ادبی زبان عربی هستم، زندگینامه بسیاری از شاعران بزرگ زبان عربی را از دوره جاهلی تا عصر 

تدریس کرده ام، در این مدت، کمتر شاعری را یافته ام که به  حاضر خوانده ونمونه هایی از شعرشان را برای دانشجویان

پیمانه شاعران پارسی گوی چون: سعدی شیرازی، نظامی گنجوی، سنایی غزنوی، عطار نیشابوری، مولوی جلال الدین 

میان شاعران  بلخی وبیدل دهلوی و در آخر علامه اقبال لاهوری، از معانی قرآنی وواژگان آن استفاده کرده باشد. لاجرم در

 عرب هم کسانی وجود دارند که اشعار اسلامی دارند ویا قسمتی از شعر شان را می توان شعر اسلامی نامید. 

هنگامی که کلیات اقبال لاهوری را زیر مطالعه و مداقه می گیریم به وضوح در میابیم که او بیشتر از هر شاعری با قرآن 

اید نیمی از معانی ومفاهیم شعرش را از قرآن گرفته باشد، ویا دیوان های انس داشته است. به جزم می توان گفت: ش

شعرش در روشنی فهم و برداشتی که از قرآن داشته تألیف شده است. دانشمندان ادبیات اسلامی بر آنند: شعر اسلامی 

لام همسویی داشته و با آن در شعری است که معنی ومفهومش یا برگرفته از آموزه های اسلام باشد ویا با روح وآموزه های اس

تصادم واقع نگردد. از این لحاظ شعر اقبال را می توان شعر اسلامی وخودش را در شمار شاعران اسلامگرا تصنیف نمود. 

هرگاهی که در جهان معاصر به ویژه دوره ای که استعمار غرب، چه به طور مستقیم وچه غیر مستقیم، بر جهان اسلام استیلا 

عر وادبیات اسلامی سخن می گوییم، بدون تردید اقبال در صدر شاعران اسلامگرا وشعرش در صدر شعر اسلامی یافته، از ش

 قرار می گیرد. 
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از آنجایی که میزان تأثیر پذیری علامه محمد اقبال لاهوری از قرآنکریم خیلی زیاد ومتنوع است وما در مقاله های دیگری 

ظ و وتراکیب ودر استعمال داستان های قرآنی به تفصیل سخن گفتیه ایم، و می توان پیرامون تأثیر پذیری او در سطح الفا

آن را تأثیر پذیری مستقیم از قرآن کریم نامید.  در این مقاله سعی می کنیم میزان تأثیر پذیری وی را از مضمون ومحتوای 

دهها مورد برخورده ام که اقبال مفاهيم قرآنی را در م با ه اقرآن بیان داریم. بنده در خلال مطالعاتی که در کلیات اقبال داشت

قالب شعر در آورده است وخواننده تیز بین با اندکی تأمل در میابد که مفاهيم وافكار آن ابیات برگرفته از قرآن کریم است. به 

گلی می نشیند و  نظر بنده، اقبال در تعامل واخذ مفاهیم قرآنی همانند زنبور عسل عمل کرده است؛  زنبور عسل بر هر

غذای خویش را از روی آن گلها می مکد وسپس به صورتی عسل وشهد در آورده به بیرون تحویل می دهد، اقبال نیز قرآن 

کریم را می خواند ومضامین آن را هضم می کند وسپس به صورت خيلي نغز در قالب شعر بیرون می آورد. در این مقاله می 

 اقبال از مضامین قرآنی را شرح نماییم.کوشیم که اندازه تأثیر پذیری 

عرصه های تأثیر پذیری اقبال از مضامین قرآنی خیلی متنوع است. در این مقاله سعی خواهیم کرد شماری از آن عرصه 

 ها به عنوان مشت نمونه خروار بیان داریم. 

 اهمیت واهداف پژوهش: 

 پژوهش را در نکات زیر خلاصه می کنیم:  اهمیت واهداف

هدف اصلی ما از نوشتن این پژوهش آن است تبلیغاتی که علیه اقبال از سوی متحجرین جزم اندیش مطرح  .1

شده، او را به بی دینی و پیروی از فرهنگ غربی متهم کرده بودند را رد نماییم وچهره پاک این اسلامگرای 

 ا تبرئه کنیم. مخلص را از هر گونه تهمت نارو 

از سویی هم شمار زیادی از دانش پژوهان بر این باور اند، اقبال به سبب آنکه در مدرسه های علوم شرعی که در  .2

شبه قاره هند مروج است، درس نخوانده بلکه در مکاتب دولتی رسمی وبه زبان انگلیسی درس خوانده  وداکتری 

شاید در باره اسلام اطلاعات بنیادین و روشنی  ندارد،  این پژوهش خود را هم در فلسفه از غرب به دست آورده، 

نشان می دهد، همان اندازه که اقبال با فلسفه غرب آشنایی داشته بیشتر از آن در باره اسلام وآموزه های آن به 

 ویژه قرآن کریم آگاهی داشته است.  

از آموزه های قرآنی رهنمایی نمی کند؛ ولی خواندن مطالعه سرسری کلیات اقبال خواننده را به فهم عمیق اقبال  .3

محققانه وپژوهشگرانه وتأمل در معانی ابیات شعری اقبال بر آن میدارد که میان مفاهیم شعری اقبال و مضامین 

قرآنی مقارنه وتطبیق نماییم تا میزان اشتراک مفاهیم وسطح تأثیر پذیری اش نمایان گردد، این کار از طریق یک 

 پژوهشی ممکن ومیسر است. فعالیت 

هرچند مقالاتی توسط نویسندگان محترمی در باره تأثیر پذیری اقبال از قرآن نگارش یافته ؛ اما دارای تصنیف  .4

دقیق نیستند ومفاهیم عامی را بیان داشته اند، روی از ملحوظ بر آن شدیم که نگارش مقاله ای مختص به بخش 

 قبال روی آوریم تا این خالیگاه پر شود. تأثیرات غیر مباشر قرآن بر شعر ا
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 پیشینه، محدودیت و اسباب انتخاب موضوع پژوهش: 

اقبال کتابهای فراوانی نگاشته شده وممکن است  مطمئن هستم در کشور های پاکستان و ایران پیرامون شعر وفلسفه

پیرامون بعد تأثیر پذیری او از قرآن کریم چه به طور مستقیم ویا غیر مستقیم هم آثاری به صورت کتاب یا مقالات به زبان اردو 

نین مطلبی بر یا فارسی نگارش یافته باشد، بنده تلاشهایی در این راستا انجام دادم؛ ولی در زبان فارسی وعربی  با چ

نخوردم، حتی بیشتر از پنجاه کتاب را به زبان های فارسی وعربی زیر ورو کردم ولی پیرامون این پهلو سخنی سنجیده 

ودقیق نیافتم. بنا بر خالیگاه موجود در این زمینه، وبنا بر نبود نبشته های پژوهشی که میزان فهم اقبال از قرآن را روشن 

ن راستا، پژوهشی انجام دهم تا این کمبود پر شود و به یکی دیگر از جنبه های زندگی وادب اقبال سازد، بر آن شدم تا در ای

 توجه درخور صورت گیرد.

 روش های تطبیق رویکرد پژوهش: 

برای آنکه کار پژوهش درست ومتقن به پایه اکمال برسد، لاجرم بر آن شدم تمام کلیات فارسی اقبال را بیت به بیت 

ن یاداشت برداری کنم. از آنجایی که به کتب مورد نظر در این موضوع دست نیافتم، پژوهش بنده مستقیم بوده خوانده، از آ 

آنچه را که از ابیات دریافتم ومضامین آن را با محتوای آیات قرآنی سر داده همخوان یافتم، انتخاب کردم . اگر در این کار 

م واگر اشتباهی دست داده باشد، آن را از ضعف وقلت بضاعت خود می توفیقی نصیبم شده باشد، خداوند را سپاس می گوی

 دانم وامید وارم که دانش پژوهان گران ارج، پوزش کنند وکاستی هایم را با ملاحظات مخلصانه خویش، مرفوع بدارند.  

خست پژوهش کنونی در شش مبحث مورد مداقه قرار گرفته است وهر مبحث به چندین مطلب منقسم شده است؛ ن

ابیاتی  بیان گردیده که مفهوم آن از قرآن گرفته شده است سپس آیاتی که مرتبط به آن ابیات اند نقل شده است. از آنجایی 

 که مخاطبان ما فرهنگیان سطح بالا هستند از ترجمه آیات قرآنی خود داری کردیم. 

 مبحث نخست: تجلی مفاهیم اعتقادی 

در مبحث نخست توجه پژوهنده به ابیاتی بوده که اقبال لاهوری در  عرصه باور به الله پاک وصفات باری تعالی، ایمان به 

وباور به آخرت و تقدیر خیر وشر داشته است. اقبال راز پیروزی  صلی الله علیه وسلمپیامبر بزرگ ما حضرت محمد مصطفی 

تعالی، سرفرود آوردن کامل به دستورات الهی وانقیاد به شریعت اسلامی وپیروی بی  انسان مسلمان را در باور راستین به الله

قید وشرط از پیامبر بزرگ اسلام می داند، ومعتقد است که انسان امروزین بسان انسان های صدر اسلام باید در خویشتن 

مبتنی بر تعقل داشته ، پیامبر بزرگ خویش انقلاب آورد؛ نخست از همه، در صفات باری تعالی بیندیشد واز آن درک ژرف 

اسلام را رهبر ورهنمای خویش برگزیند وشیوه زندگی اش را چراغ راه خود گرداند وهچنان دین اسلام وشریعت غرای آن را 

قانون زندگی سازد. در این قسمت بحث، پیرامون تصور اقبال از خداوند، رسول برحق وی وباور به روز بازپسین وچند مطلب 

 مرتبط به این مقوله ها پژوهش انجام خواهیم داد. دیگر 

 مطلب اول: باور به پروردگار جهان وصفات او تعالی

از لابه لای مطالعات خود در کلیات اقبال متوجه این امر شدم که او با شیوه ای دلپذیر با پروردگار خود وارد یک مناجات 

ان زمان خویش به او تعالی انتقاد می کند وعامل بدبختی آنها را وگفتگو می شود، گاه لب شکوه می گشاید؛ از حال مسلمان

در سستی ایمان وباورهای شان می داند؛ از اینرو به سوی پروردگار خود دست نیایش بلند کرده از او تعالی می خواهد که 

او را کمک کند تا در برابر برای او وهمه مسلمانان ایمانی راستین ارزانی دارد؛ ایمانی مانند ایمان ابراهیم؛ ایمانی که 
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سختی ها با قامتی استوار بایستد، ومی خواهد که بدیشان توفیق پیروی از دستورات او تعالی ارزانی دارد. شاعر در دو بیت 

 زیر به داستان در آتش افکندن ابراهیم علیه السلام اشاره داشته می گوید: 

  2قوت ایمان ابراهیم بخش  رهروان را منزل تسلیم بخش 

 3تا امین آتش پنهان شدم  همچو شبنم دیده ی گریان شدم 

اقبال در بیت بالا از داستان حضرت ابراهیم علیه السلام متأثر است. حضرت ابراهیم، در دو موقف در برابر دستورات 

ی بود که در پروردگار خویش چنان تسلیم گردید که هیچ تردید وتأخیری در اجرای اوامر او تعالی نشان نداد: یکی موقف

جوانی به دستور الهی بتهای قوم خود را شکستاند، در حالی که می دانست شکستاندن بتها معنایش دشمنی با همه بت 

پرستان است وآنها در برابرش خاموش نخواهند ماند وکیفر کارش را خواهند داد، وهمانطور هم شد که آنها هیزم جمع کرده 

موقفش هیچ تغییری نیاورد و از کرده خود پشیمان هم نبود. موقف دوم آنکه به هنگام پیری  او را به آتش افکندند، با آنهم در

خداوند متعال او را بار دیگر آزمود، وبه او از طریق رؤیا دستور داد که فرزندش اسماعیل را ذبح کند، او هم بدون درنگ به 

ن قوچی را فرود آورد ودستور داد که به جای فرزند آن قوچ را اجرای امر پروردگار اقدام کرد ونتیجه آن شد که خداوند از آسما

ل يَن ، »ذبح کند. آیه ای که موقف نخست حضرت ابراهیم را بازتاب داده چنین است:  قاَلوُا حَرِّقوُهُ وَانصُْرُوا آل هَتكَُمْ إ نْ كنُتْمُْ فاَع 

يمَ  قتَْ الرُّؤْياَ إ نَّا »درموقف دوم الله متعال فرموده است:  4«قلُنَْا ياَ ناَرُ كوُنِ  برَدًْا وَسَلَامًا عَلََ إ برْاَه  يمُ  قدَْ صَدَّ وَناَدَينَْاهُ أنَْ ياَ إ برْاَه 

يمٍ  بحٍْ عَظ  ن يَن  إ نَّ هَذَا لهَُوَ البَْلَاءُ المُْب يُن  وَفدََينْاَهُ ب ذ   . 5«كَذَل كَ نجَْز ي المُْحْس 

 نشانه های قدرت پروردگار در جهان هستی 

 اقبال در جاهای متعددی از کلیات خویش به مظاهر قدرت الله متعال در هستی اشاره می کند، چنانچه گفته است: 

 آتش خود را زجانم بازگیر  ای ز رویت ماه وانجم مستنیر 

 خار جوهر بر کش از آئینه ام   این امانت بازگیر از سینه ام 

 عشق عالم سوز را آئینه ده   یک همدم دیرینه ده  یا مرا

 هست با همدم تپیدن خوی موج  موج در بحر است هم پهلوی موج 

 ماه تابان سر بزانوی شب است  بر فلک کوکب ندیم کوکب است 

 خویش را امروز بر فردا زند   روز پهلوی شب یلدا زند 

 شود  موجه ی بادی ببوئی گم  هستی جویی به جویی گم شود 

 می کند دیوانه با دیوانه رقص  هست در هر گوشه ی ویرانه رقص 

 6عالمی از بهر خویش آراستی  گرچه تو در ذات خود یکتاستی 

اقبال در بیت نخست به این امر اشاره دارد که جهان هستی روشنایی خود را از الله متعال یافته است وبه جای جهان از 

در بیت دوم رسالت خلافت الله در روی زمین است. در واقع اقبال از « امانت»ور او از واژه ماه وانجم یاد کرده است، و منظ

                                                           
 . ۵۳اسرار خودی، ص  -2 

 . ۵۳اسرار خودی، ص  -3 

 . ۶۹-۶۸الانبیاء، آیت  -4 

 . ۱۰۷-۱۰۴سوره الصافات، آیت  -5 

 . ۵۴اسرار خودی، ص  - 6
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هم کیشان یا هم میهنان خویش دل آزرده است؛ لذا از پروردگار خویش می خواهد که یا برایش همسفرانی راستگو 

نکند. اقبال در چندین بیت بالا به جفت ودرستکار ارزانی کند ویا این امانت بزرگ را از دوشش برگیرد تا احساس سنگینی 

بودن وهزیست بودن نوع بشری یا طبیعت اشاره کرده چنانچه در بیت پایانی به یکتایی ویگانگی او تعالی اشاره نموده است. 

 در حقیقت ابیات فوق از چندین آیت قرآنی متأثر است که به چندی از آن اشاره می کنیم: 

صْبَاحُ فِ  زجَُاجَةٍ الزُّجَاجَةُ كَأنََّهَا كَوْ اللَّهُ نوُرُ » صْبَاحٌ المْ  شْكَاةٍ ف يهَا م  مَاوَات  وَالْْرَضْ  مَثلَُ نوُر ه  كَم  نْ شَجَرةٍَ السَّ كبٌَ دُرِّيٌّ يوُقدَُ م 

ءُ وَلوَْ لمَْ  ي اللَّهُ ل نوُر ه  مَنْ يشََاءُ وَيضَْر بُ اللَّهُ  مُبَارَكةٍَ زَيتْوُنةٍَ لَا شَرْق يَّةٍ وَلَا غَرْب يَّةٍ يكََادُ زَيتْهَُا يضُِ  تَمسَْسْهُ ناَرٌ نوُرٌ عَلََ نوُرٍ يهَْد 

ءٍ عَل يمٌ  ءٍ خَلقَْنَا زَوْجَيْن  لعََلَّكُمْ تذََكَّرُونَ  »و7«الْْمَْثاَلَ ل لنَّاس  وَاللَّهُ ب كُلِّ شََْ نْ كلُِّ شََْ مَاوَات  وَالْْرَضَْ »8«وَم  ب الحَْقِّ خَلقََ السَّ

يُ  مَدُ »و9«وَصَوَّرَكمُْ فأَحَْسَنَ صُوَرَكمُْ وَإ ليَهْ  المَْص  مَاوَات  وَالْْرَضَْ ب الحَْقِّ يكَُوِّرُ اللَّيلَْ عَلََ »و10«قلُْ هُوَ اللَّهُ أحََدٌ ، اللَّهُ الصَّ خَلقََ السَّ

مْ  رَ الشَّ رُ النَّهَارَ عَلََ اللَّيلْ  وَسَخَّ ارُ النَّهَار  وَيكَُوِّ يزُ الغَْفَّ ى ألََا هُوَ العَْز  جََلٍ مُسَمًّ ، وبر علاوه آیات فوق آیات 11«سَ وَالقَْمَرَ كلٌُّ يجَْر ي لْ 

 متعدد دیگری نیز مفهوم ابیات فوق را تأیید می کنند که این شاعر بزرگوار در هنگام نگارش ابیات بدانها نظر داشته است. 

 درت عظیم الهی داشته وبه نزدیکی او تعالی به بندگان دلالت دارند: ابیات زیر نیز اشاره به پدیده های ق

 نزدیک تر از جانی با خوی کم آمیزی   از مشت غبار ما صد ناله بر انگیزی 

 در بوی گل آمیزی با غنچه در آویزی   درموج صبا پنهان دزدیده بباغ آئی 

 12ش دگر انگیزیوقت است که در عالم نق  مغرب زتو بیگانه مشرق همه افسانه 

جالب آن که، اقبال در خطاب به الله متعال شیوه ای ویژه به کار گرفته است؛ او در مناجات خود با خداوند پاک 

تعبیراتی دارد که انگار دوستی صمیمی برای دوست خود نامه می نویسد، با انس دوستانه وگفتگوی عزیزانه محاوره می 

له می گشاید وگاهی دیگر به درگاه او تعالی عرض طلب دارد. به هرحال، یکی از کند، گاهی قهر می کند ولب به شکوه وگ

يرٌ » آیاتی که مفهوم آن در ابیات بالا بازتاب یافته آیت زیر است: ءٍ قدَ  البته این آیت وبا عباراتی همانند 13«إ نَّ اللَّهَ عَلََ كلُِّ شََْ

وَلقََدْ خَلقَْنَا الْْ نسَْانَ وَنعَْلمَُ » به معنای آیت زیر اشاره شده است: در بیشتر از سی جای قرآن کریم تکرار شده است. همچنان

نْ حَبلْ  الوَْر يد   نَّ » وآیت زیر: 14«مَا توَُسْو سُ ب ه  نفَْسُهُ وَنحَْنُ أقَرْبَُ إ ليَهْ  م  مَاوَات  وَالْْرَضْ  وَمَا ف يه  رَبُّكَ إ نَّ رَبَّكَ » و15«ل لَّه  مُلكُْ السَّ

يدُ فعََّ   16«الٌ ل مَا يرُ 

خود با پرودگار خویش مناجات می کند، ودر قسمتی از آن به قدرت لایزال الهی اعتراف  17اقبال در یک شعر ترکیب بند

 می نماید واو تعالی را قادر مطلق می خواند وفضل همه نعمات وامکانات پیدا وپنهان را به او تعالی باز می گرداند، چنانچه 

 وانیم: در ابیات زیر می خ

                                                           
 . ۳۵سوره النور، آیت  - 7

 . 49سورة الذاريات، آيت  - 8

 . ۳سوره التغابن، آیت  - 9

 . ۲و۱سوره الاخلاص، ایت  - 10

 . ۵سوره الزمر، آیت  - 11

 . ۱۱۸زبور عجم، ص  - 12

 . ۲۰سوره بقره، آیت  - 13

 . ۱۶سوره ق، ایت - 14

 ۱۲۰سوره مائده، آیت  - 15

 . ۱۰۷سوره هود، آیت  - 16

رد ودر پایان هر ترکیب بند شعری است که مرکب از چند بخش بوده وبیت اول هر بخش، مصرع است وهمه بیت ها در تمام شعر هم وزنند وهر بخش قافیه مستقلی دا - 17

 (. ۱۷۱۲ص ۳هش، تهران ایران، ج۱۳۸۱بخش، بیتی با قافیه متفاوت از بقیه بخش ها آورده می شود. )فرهنگ بزرگ سخن، حسن انوری، ط
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 زندگی را روش نوری و ناری از تست غ خوش لهجه وشاهین شکاری از تست مر 

 سیر این ماه بشب گونه عماری از تست  دل بیدار وکف خاک وتماشای جهان 

 گهر از بحر بر آری نه برآری از تست همه افکار من از تست چه در دل چه بلب

 و نم ابر بهاری از تست لا له از تست  من همان مشت غبارم که بجائی نرسد 

 حاضر آرائی و آینده نگاری از تست  نقش پرداز توئی ما قلم  افشانیم 

 18مهر و بی مهری وعیاری ویاری از تست  گله ها داشتم از دل بزبانم نرسید 

عٌ عَل يمٌ وَاللَّهُ يؤُْتِ  مُلكَْهُ مَنْ يشََاءُ »ابیات فوق به چندین آیت از آیات قرآنی اشاره دارند، مانند:  قلُ  اللَّهُمَّ »و19«وَاللَّهُ وَاس 

لُّ مَنْ تَ  زُّ مَنْ تشََاءُ وَتذُ  نْ تشََاءُ وَتعُ  مَّ عُ المُْلكَْ م  يرٌ مَال كَ المُْلكْ  تؤُتِْ  المُْلكَْ مَنْ تشََاءُ وَتنَْز  ءٍ قدَ  ََ الخَْيُْ إ نَّكَ عَلََ كلُِّ شََْ شَاءُ ب يَد 

نَ الحَْيِّ وَترَْزُ ، توُل جُ اللَّيلَْ فِ  ا نَ المَْيِّت  وَتخُْر جُ المَْيِّتَ م  قُ مَنْ تشََاءُ ب غَيْ  لنَّهَار  وَتوُل جُ النَّهَارَ فِ  اللَّيلْ  وَتخُْر جُ الحَْيَّ م 

سَابٍ  مَاءَ ب ناَءً وَصَوَّرَكُمْ فأَحَْسَنَ »و20«ح  ي جَعَلَ لكَُمُ الْْرَضَْ قرَاَراً وَالسَّ نَ الطَّيِّبَات  ذَل كُمُ اللَّهُ رَبُّكمُْ اللَّهُ الَّذ  صُوَرَكمُْ وَرَزقَكَُمْ م 

ينَ  ََ اللَّهُ ربَُّ العَْالمَ  يرٌ »و21«فتَبََارَ ءٍ قدَ  فَ لهَُ إ لاَّ هُوَ وَإ نْ يََْسَسْكَ ب خَيٍْ فهَُوَ عَلََ كلُِّ شََْ وَهُوَ   وَإ نْ يََسَْسْكَ اللَّهُ ب ضُرٍّ فلََا كاَش 

رُ  يمُ الخَْب يُ  القَْاه  ه  وَهُوَ الحَْك  بَاد   22«فوَْقَ ع 

 در معنای آیات فوق بیتی دیگر از اقبال آمده است: 

  23با تو این شوریده دارد یک سخن  ای خدا! ای نقشبند جان وتن! 

«  برد مسافر را بسیاحت عالم علوی می» اقبال در قسمتی از کتاب جاویدنامه خود در سفر به عالم افلاک زیر عنوان 

ابیاتی را ذکر می کند ودر آنها وانمود می کند که در این سفر به جایی رسید که از میان ابرها دو فرشته پایین شدند ودر 

 نتیجه گفتگو با آنها یکی از فرشتگان مطالب ابیات زیر را به شاعر القاء کرد: 

 من حساب و دوزخ و فردوس وحور  من حیاتم، من مماتم، من نشور 

  24عالم شش روزه فرزند من است  افرشته در بند من است  آدم و

هرچند که ابیات بالا در جاوید نامه به زبان فرشته بیان شده ولی در آن صفات الهی نهفته است که چنین قدرتی را جز 

رُ فوَْ » الله متعال کس دیگری ندارد. در ابیات فوق مفاهیم آیات قرآنی ذیل نهفته است:  لُ عَليَكُْمْ وَهُوَ القَْاه  ه  وَيرُسْ  بَاد  قَ ع 

إ نَّ رَبَّكُمُ اللَّهُ »، و26«وَإ نَّا لنَحَْنُ نحُْي ي وَنُم يتُ وَنحَْنُ الوَْار ثوُنَ »و25«حَفَظةًَ حَتَّى إ ذَا جَاءَ أحََدَكمُُ المَْوْتُ توََفَّتهُْ رسُُلنَُا وَهُمْ لَا يفَُرِّطوُنَ 

مَاوَات  وَالَْْ  ي خَلقََ السَّ مْسَ وَالْ الَّذ  تَّة  أيََّامٍ ثمَُّ اسْتوََع عَلََ العَْرشْ  يغُْي   اللَّيلَْ النَّهَارَ يطَلْبُهُُ حَث يثاً وَالشَّ قَمَرَ وَالنُّجُومَ رضَْ فِ  س 

ََ اللَّهُ ربَُّ العَْالمَ ينَ  راَتٍ ب أمَْر ه  ألََا لهَُ الخَْلقُْ وَالْْمَْرُ تبََارَ  27«مُسَخَّ

                                                           
 . ۱۲۶-۱۲۵زبور عجم، ص  - 18

 . ۲۴۷سوره بقره، آیت  - 19

 . ۲۷-۲۶سوره آل عمران، آیت  - 20

 . ۶۴سوره غافر، آیت  - 21

 . ۱۸و۱۷سوره الانعام، آیت  - 22

 . ۴۲۵مسافر، ص  - 23

 . ۱۸۵جاوید نامه، ص  - 24

 . ۶۱سوره الانعام، آیت  - 25

 . ۲۳سوره الحجر، آیت  - 26

 . ۵۴ سوره الاعراف، آیت - 27
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زیر به نشانه های قدرت الله متعال اشاره می کند وتأکید میدارد که هیچ کاری بدون خواست او تعالی  اقبال در ابیات

انجام نمی پذیرد. اگر خداوند متعال بخواهد خوار را ارجمند می سازد، ناکام را کامیاب می گرداند، مشکل را آسان می 

ن می سازد. پس بندگان باید خود را در سایه مهر او تعالی قرار سازد، انسان در بند را آزاد می گرداند، اندوهگین را شادما

 دهند تا به آرزوهای دست نیافتنی شان به دست آید.

 زور از او قوت از او تمکین از او   دین از او حکمت ازو آئیین از او 

 عاشقان را بر عمل قدرت دهد   عالمان را جلوه اش حیرت دهد 

 خاک چون اکسیر گردد ارجمند   پست اندر سایه اش گردد بلند 

  28نوع دیگـــــر آفریند بنـــده را   قدرت او بر گزیند بنــــده را 

اَ يقَُولُ لهَُ كُنْ فيَكَُونُ  »بر ابیات بالا تأثیر چندین آیت نمایان است، مانند:  مَاوَات  وَالْْرَضْ  وَإ ذَا قضَََ أمَْراً فإَ نمَّ يعُ السَّ  »و29«بدَ 

مَاوَات  وَالْْرَضَْ ب الحَْقِّ وَيوَْمَ يقَُولُ كنُْ فيَكَُونُ قوَْلهُُ الحَْقُّ وَلهَُ المُْلكُْ يوَْمَ ينُفَْ وَهُوَ الَّذ   ور  عَال مُ الغَْيبْ  ي خَلقََ السَّ خُ فِ  الصُّ

يمُ الخَْب يُ  هَادَة  وَهُوَ الحَْك  لُّ قلُ  اللَّهُمَّ مَال كَ المُْلكْ  تؤُْتِ  المُْ  »و30«وَالشَّ زُّ مَنْ تشََاءُ وَتذُ  نْ تشََاءُ وَتعُ  مَّ عُ المُْلكَْ م  لكَْ مَنْ تشََاءُ وَتنَْز 

يرٌ  ءٍ قدَ  ََ الخَْيُْ إ نَّكَ عَلََ كلُِّ شََْ  31«مَنْ تشََاءُ ب يدَ 

 ذلت از طرف پروردگار است:  عزت و

آن حضرت  صلی الله علیه وسلم بزرگ اسلام اقبال از لا بلای یک گفتگو و راز ونیاز معنوی وروحی با حضرت محمد پیامبر

را مخاطب قرار داده می گوید: به سبب احسان ونیکی ای که در حق بندگان کردی خیلی از ناکسان به بلندای عزت 

وبزرگی صعود کردند، از گمنامی وبی مایگی وتنگدستی به شهرت وثروت ومقام رسیدند. استادی ورهنمایی تو برای برای 

 یست، اگر دعای تو نبود من به هیچ خیری دست نمی یافتم. همه گان کاف

  32یک دعایت مزد گفتارم بس است  ای که از احسان تو ناکس کس است 

نْ تَ » در بیت بالا به آیت قرآنی زیر اشاره رفته است:  مَّ عُ المُْلكَْ م  زُّ قلُ  اللَّهُمَّ مَال كَ المُْلكْ  تؤُْتِ  المُْلكَْ مَنْ تشََاءُ وَتنَْز  شَاءُ وَتعُ 

يرٌ  ءٍ قدَ  ََ الخَْيُْ إ نَّكَ عَلََ كلُِّ شََْ لُّ مَنْ تشََاءُ ب يدَ   33«مَنْ تشََاءُ وَتذُ 

 الله متعال از شهرگ ما به ما نزدیکتر است: 

 اقبال در سیاق نقد اجتماعی از گروه صوفیه خود بزرگ بین وخود ستا با عباراتی نغز ودلنشین می گوید: 

 که یزدان را زحال ما خبر نیست   مریدی فاقه مستی گفت با شیخ 

 34ولیکن از شکم نزدیک تر نیست  به ما نزدیک تر از شهرگ ماست 

نْ  »در بیت فوق به آیت زیر اشاره است:   35«حَبلْ  الوَْر يد  وَلقََدْ خَلقَْنَا الْْ نسَْانَ وَنعَْلمَُ مَا توَُسْو سُ ب ه  نفَْسُهُ وَنحَْنُ أقَرْبَُ إ ليَهْ  م 
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 مطلب دوم: قرآن کتابی بی همتا وهدایتگر

اقبال در جای جای کلیات خود در باره قرآن به عنوان کتاب هدایتگر یا آور شده است، یکی از جاهایی که قدری مفصل 

  در باره اش بیان داشته ابیاتی است که در دیوان جاویدنامه به زبان سید جمال الدین بیان داشته است.

 نقشهای کاهن و پاپا شکست  نقش قرآن تا درین عالم نشست

 این کتابی نیست چیزی دیگر است  فاش گویم آنچه در دل مضمر است

 جان چو دیگر شد جهان دیگر شود  چون بجان در رفت جان دیگر شود

 زنده و پاینده و گویاست این  مثل حق پنهان و هم پیداست این

 سرعت اندیشه پیدا کن چو برق               اندرو تقدیر های غرب و شرق

 36هر چه از حاجت فزون داری بده  با مسلمان گفت جان بر کف بنه

يَ أقَوَْمُ  »آیات متعددی به کار رفته است از جمله: در ابیات بالا مفاهیم  ي ل لَّت ي ه  وَمَا كاَنَ هَذَا  »و37«إ نَّ هَذَا القُْرآْنَ يهَْد 

تاَب  لَا رَيبَْ ف ي يلَ الكْ  ي بيَْنَ يدََيهْ  وَتفَْص  يقَ الَّذ  نْ تصَْد  نْ دُون  اللَّه  وَلكَ  ينَ القُْرآْنُ أنَْ يفُْتَرعَ م  نْ ربَِّ العَْالمَ   . 38«ه  م 

دیگر اشاره شده است، مانند:  ودر بیت اخیر به مفهوم جهاد وفداکاری از یکسو وبه مفهوم خرج کردن در راه خدا از سوی

بَاد   » نَ النَّاس  مَنْ يشَْر ي نفَْسَهُ ابتْ غَاءَ مَرضَْات  اللَّه  وَاللَّهُ رءَُوفٌ ب العْ  وَلَا تقَُولوُا ل مَنْ يقُْتلَُ فِ  سَب يل  اللَّه  أمَْوَاتٌ بلَْ أحَْياَءٌ  »39«وَم 

نْ لَا تشَْعُرُونَ  َّ  »و40«وَلكَ  ءٍ فإَ نَّ اللَّهَ ب ه  عَل يمٌ لنَْ تنََالوُا البْر  نْ شََْ قُوا م  بُّونَ وَمَا تنُفْ  قُوا م ماَّ تحُ   .41« حَتَّى تنُفْ 

 رسالت پیامبراکرم صلی الله علیه وسلم:  مطلب سوم: شخصیت، جایگاه و

شخصیت وجایگاه بود؛ از همین روی در جای جای کلیات خود به  -صلی الله علیه وسلم-اقبال شیفته وعاشق پیامبراکرم 

يمٍ(بلند وپر عظمت آن حضرت اشاره  کرده است. در بیت زیر با تأثر از آیت قرآنی: )  دارای يعني: وتو  42وَإ نَّكَ لعََلََ خُلقٍُ عَظ 

 خوی سترگ )صفات نیکو واخلاق پسندیده( هستی. 

 43جمله عالم بندگان وخواجه اوست  نسخه ی کونین را دیباچه اوست 

"أنا سيد ولد بیت بالا،  علاوه بر تأثر از آیت قرآنی یاد شده ، از بعض احادیث نیز متأثر می باشد، مانند حدیث زیر: 

آوردن . در بیت فوق مفهوم حدیثی باز تاب یافته است که شمار زیادی از متخصصان آن را موضوع خوانده اند، ولي 44آدم"

لو لاک لولاک لما » وآن حدیث عبارت است از:  خ قدم او در علم حدیث است. مفهوم آن از طرف اقبال نشاندهنده عدم رسو 

 می باشد. « خلقتُ الْفلاک

تأکید کرده راز پیروزی مؤمنان را در پیروی از  -صلی الله علیه وسلم-اقبال در بیت زیر به عشق خدا ومحبت  رسول الله  

 را تجدید  –صلی الله علیه سلم  –د تا  پیمان خویش با پیامبر سنت وسیرت آن حضرت می داند و مخاطبانش را فرا می خوان
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 کنند. 

  45تازه کن با مصطفی پیمان خویش  طرح عشق انداز اندر جان خویش 

رْ لكَُمْ  »در بیت فوق به آیت قرآنی زیر اشاره است:  بُّونَ اللَّهَ فاَتَّب عُونِ  يحُْب بكُْمُ اللَّهُ وَيغَْف  ذُنوُبكَُمْ وَاللَّهُ غَفُورٌ  قلُْ إ نْ كنُتْمُْ تحُ 

يمٌ   47«لقََدْ كاَنَ لكَُمْ فِ  رسَُول  اللَّه  أسُْوَةٌ حَسَنةٌَ »و 46«رحَ 

 در نزد پرودگار می گوید:  -صلی الله علیه وسلم-اقبال در باره جایگاه پیامبر اسلام 

 خوردنش نوشیدنش خوابیدنش    تابع حق دیدنش نا دیدنش 

 48این سخن کی باور مردم شود  ود در رضایش مرضی حق گم ش

 در ابیات بالا بازهم مفهوم همان دو آیت فوق وارد شده است. 

 نور حق بر ظلمت اعمال زن    قال را بگذار وباب حال زن 

  49دیده بیدار وخدا اندیش زی  در قبای خسروی در ویش زی 

)قلُْ إ نَّ صَلَاتِ  وَنسُُكِ  وَمَحْيَايَ وَمَمَاتِ  ل لَّه  ربَِّ در دو بیتی که در بالا ذکر گردید به آیات قرآنی زیر اشاره شده است: 

يَن( مَا 50العَْالمَ  مْ وَيتَفََكَّرُونَ فِ  خَلقْ  السَّ ينَ يذَْكرُُونَ اللَّهَ ق يَامًا وَقعُُودًا وَعَلََ جُنوُب ه  لًا و)الَّذ  وَات  وَالْْرَضْ  رَبَّنَا مَا خَلقَْتَ هَذَا باَط 

نَا عَذَابَ النَّار ( سُبْحَانكََ فقَ 
51)  52و )فاَذكُْرُونِ  أذَكُْركُْمْ وَاشْكُرُوا لي  وَلَا تكَْفُرُون 

 اقبال در بیت زیر باز هم به جایگاه آن حضرت اشاره داشته می گوید: 

 53تو هر آغاز را انجام کردبر    ای تراحق خاتم اقوام خواند 

نْ رسَُولَ اللَّه  وَخَاتمََ النَّب يِّيَن وكََانَ » در این بیت به آیت قرآنی زیر اشاره شده است:  نْ ر جَال كُمْ وَلكَ  دٌ أبَاَ أحََدٍ م  مَا كَانَ مُحَمَّ

ءٍ عَل يمًا   54«اللَّهُ ب كُلِّ شََْ

 توصيف مهربانِ شگفت انگیز پیامبر

را  -صلی الله علیه وسلم –طالعه در کلیات علامه اقبال به ابیاتی برخوردم که سیما وشخصیت پیامبر اکرم از لابه لای م

 بازتاب داده چنانچه در ابیات زیر می خوانیم: 

 آن بیاران این به اعدا رحمتی   لطف وقهر او سرا پا رحمتی 

 55مکه را پیغام لا تثریب داد               آن که بر اعدا در رحمت گشود

يَن(فوق به ویژه در فرد دوم بیت اول به آیت زیر اشاره دارد: )بیت  ََ إ لاَّ رحَْمَةً ل لعَْالمَ  به نظر بنده در فرد اول . 56وَمَا أرَسَْلنَْا

ار  بیت نخست به آیتی دیگر اشاره شده است، که می فرماید:  اءُ عَلََ الكُْفَّ دَّ ينَ مَعَهُ أشَ  دٌ رسَُولُ اللَّه  وَالَّذ  رحَُمَاءُ  )مُحَمَّ
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همان گونه که در بیت دوم به موقف پیامبر در برابر مردم مکه بعد از فتح اشاره شده است، که آنحضرت  درمیان 57بيَنَْهُمْ(

وبه موقف  حضرت یوسف بن یعقوب  58مردم قریش برخاسته ایراد سخن فرمود ودر نهایت همه آنها را مشمول عفو قرار داد

 ادران ستمگر وحسد پیشه اش، اشاره نموده است. در برابر بر  59علیهما السلام

 رسالت حضرت محمد واپسین رسالت آسمانی:  اسلام واپسین دین الهی و

صلی اقبال در دو بیت زیر به این موضوع تأکید کرده که اسلام واپسین دین الهی در روی زمین و رسالت حضرت محمد  

 است:  آخرین رسالت می باشد، چنانچه گفته الله علیه وسلم

 بر رسول ما رسالت ختم کرد   پس خدا بر ما شریعت ختم کرد 

  60او رسل را ختم وما اقوام را   رونق از ما محفل ایام را 

يتُ » اقبال در ابیات بالا از آیات متعددی متأثر است، مانند:  ينكَُمْ وَأتَْممَْتُ عَليَكُْمْ ن عْمَت ي وَرضَ  لكَُمُ اليَْوْمَ أكَْمَلتُْ لكَُمْ د 

ينًا نْ رسَُولَ اللَّه  وَخَاتمََ النَّب يِّيَن وكَاَنَ اللَّهُ ب كُلِّ شََْ » و 61«الْْ سْلَامَ د  نْ ر جَال كُمْ وَلكَ  دٌ أبَاَ أحََدٍ م  كنُتْمُْ خَيَْ  »و62«ءٍ عَل يمًا مَا كَانَ مُحَمَّ

ةٍ أخُْر جَتْ ل لنَّاس    63«أمَُّ

حضرت پیامبر اشاره کرده در واقع بر اندیشه قادیانیت که در آن زمان تازه در شبه  در کنار آنکه اقبال به خاتمیت رسالت

قاره هند رشد کرده ودر حال انتشار بود، نیز رد کرده است؛ زیرا غلام احمد قادیانی به اشاره استعمار انگلیس آئین نوی را 

بری نمود. دانشمندان مخلص وخداجوی شبه قاره هند بنیاد نهاد و پیامبری را خاتمه نیافیه اعلان کرد وخود هم ادعای پیام

همه یکصدا شده در برابر چرندیات او ایستادند وخودش را تکفیر نمودند، علامه اقبال نیز یکی از آن دانشمندان است که به 

 . 64دفاع از دین مقدس اسلام برخاست

صلی الله علیه به الله وقبولی رسالت پیامبر اسلام  اقبال در ابیات زیر بر این امر اشاره دارد که مسلمانان به سبب ایمان

 در نزد او تعالی هم جایگاه بلند یافتند. در ابیات می خوانیم:  وسلم

 وز رسالت در تن ما جان دمید   حق تعالی پیکر ما آفریـــــــــــد 

 از رسالت مصرع موزون شدیم   حرف بی صوت اندرین عالم بدیم 

 از رسالت دین ما آئیین مــــــا   مـــــــا از رسالت در جهان تکوین

 جزو ما از جزو ما لا ینفک است   از رسالت صد هزار ما یک است 

 65از رسالت حلقه گرد ما کشیــــد  آن  که شأن اوست یهدی من یرید 

                                                                                                                                                                                                                
 . ۱۰۷سوره انبیاء، آیت  - 56

 . 29سوره فتح، آيت  - 57

، دارابن 2، والسية النبوية، لعلي محمد محمد الصلابي، ط481-480مصر، ص  -، دارالديان للتراث، القاهرة6م(، ط1988الرحیق المختوم. صفي الرحمن المباركفوري، ) - 58

 . 408ص 2سورية، ج-كثي للطباعة والنشر، دمشق

 . 92، آيت سوره يوسف - 59

 . ۷۰رموز بیخودی، آیت  - 60

 . ۳سوره المائده، آیت  - 61

 . ۴۰سوره الاحزاب، آیت  - 62

 . ۱۱۰سوره آل عمران، آیت  - 63

المملكة العربية  -اض، دار الندوة العالمية للنشر والتوزيع، الري3هـ(، د. مانع بن حماد الجهني، ط1418الموسوعة الميسرة فِ الْديان والمذاهب والْحزاب المعاصرة)  - 64

 . 423-419ص 1السعودية، ج

 . ۶۹-۶۸رموز بیخودی، ص  - 65



  ,2022FALL  ,12Issue No. VOL 6, year,  th7Salam Journal                                                     ۱۴۰۱خزان ، ۱۲شماره  ،هفتممجله علمی سلام، سال 

 
 

 

Academic journal of Salam University Vol: 6, Issue: 12 12 

 

نَ الْْرَضْ  وَاسْتعَْمَركَمُْ قاَلَ ياَ قوَْم  اعْبُدُوا اللَّهَ مَا لكَُمْ م   »ابیات بالا به آیات قرآنی زیر اشاره دارند:  نْ إ لهٍَ غَيْهُُ هُوَ أنَشَْأكَُمْ م 

رُوهُ ثمَُّ توُبوُا إ ليَهْ   نُونَ إ خْوَةٌ  »و66«ف يهَا فاَسْتغَْف  اَ المُْؤمْ  رةَ  م نَ »و67«إ نمَّ نهُْ وَهُوَ فِ  الْْخ  ينًا فلَنَْ يقُْبلََ م  وَمَنْ يبَتْغَ  غَيَْ الْْ سْلَام  د 

ينَ الخَْ  ينًا»و68«اسر   يتُ لكَُمُ الْْ سْلَامَ د  ينكَُمْ وَأتَْممَْتُ عَليَكُْمْ ن عْمَت ي وَرضَ   . 69«اليَْوْمَ أكَْمَلتُْ لكَُمْ د 

 تأثیر آن بر زندگانی بندگان  مطلب چهارم: باور به روز باز پسین و

اقبال در ابیاتی از کلیات خود بر باور راستین به زندگی اخروی تأکید می کند و بر آن است که زندگی این جهانی به 

زندگی در آخرت رابطه تنگاتنگ دارد. انسان که در این جهان زندگی می کند باید نگاهش را به آخرت نیز بدوزد؛ زیرا خوشی 

اش در آن روز بستگی  به زندگی وی در این جهان دارد،  اگر راه خیر ونیکی را وناخوشی انسان در آخرت، رستگاری وناکامی 

انتخاب کند در آخرت رستگار می شود ومستحق بهشت می گردد واگر راه زشت وگمراهی را برگزیند، ناکام و بد بخت شده 

 داده است.  ومستحق جهنم می گردد. بیتی که در زیر می خوانیم این معنا ومفهوم را به خوبی بازتاب

 70نور ونارش همه از سبحه وزنار من است  آن جهانی که درو کاشته را می دروند 

يوَْمَ »اقبال در معنای بیت بالا به مفهوم آیات متعددی نظر داشته است که به نقل چندی از آنها بسنده می شود، مانند: 

نْ خَيٍْ مُحْضَرًا وَمَا  لتَْ م  دُ كلُُّ نفَْسٍ مَا عَم  نْ سُوءٍ تجَ  لتَْ م  يَامَة  فمََنْ »و71«عَم  اَ توَُفَّوْنَ أجُُورَكُمْ يوَْمَ القْ  كلُُّ نفَْسٍ ذَائ قَةُ المَْوْت  وَإ نمَّ

نيَْا إ لاَّ مَتاَعُ الغُْرُور   لَ الجَْنَّةَ فقََدْ فاَزَ وَمَا الحَْيَاةُ الدُّ ينهُُ فأَوُلئَ كَ هُمُ المُْفْل حُونَ ، وَمَنْ فمََنْ ثقَُلتَْ مَوَاز  »و72«زحُْز حَ عَن  النَّار  وَأدُْخ 

وا أنَفُْسَهُمْ فِ  جَهنََّمَ خَال دُونَ  ُ ينَ خَسر  ينهُُ فأَوُلئَ كَ الَّذ  تْ مَوَاز   73«خَفَّ

 شر  مطلب پنجم: باور به تقدیر خیر و

نیست که به بهانه تقدیر، اقبال انسانی دیندار ومؤمن به تقدیر خیر وشر است؛ ولی فهم وبرداشت اقبال از تقدیر این 

تسلیم دشمن شود وبرای رهایی از استعمار وپیروی آن، کاری نکند. از همین روی، او احوال مسلمانان را به مداقه گرفته 

وآنها را به انقلاب ومبارزه وایستادگی در برابر استعمار فرا می خواند، در ذهن آنها این باور را تقویت می کند که اگر 

ند وراه مبارزه را در پیش گیرند، روزی فرا خواهد رسید که این تیره روزها دیگرگون شود، وبد بختی ونابرابری ایستادگی کن

 وفرودستی به بالادستی وپیروزی وشکوه مبدل گردد. 

 زمین از کوکب تقدیر ما گردون شود روزی کیان از نوریان افزون شود روزی فروغ خا

 زگرداب سپهر نیلگون بیرون شود روزی  ان ها که او را پرورش دادند طوف خیال ما

  74هنوز اندر طبیعت می خلد موزون شود روزی یکی در معنی آدم نگر از من چه می پرسی 

ْ إ نَّ العَْاق بةََ ل لمُْتَّق ينَ  » شاعر در ابیات بالا به چند آیت اشاره کرده است، مانند:  فاَصْبر 
مْ فلَمَاَّ قاَلَ ياَ آدَمُ أنَبْ ئهُْمْ »و75 ب أسَْمَائ ه 

مَاوَات  وَالْْرَضْ  وَأعَْلمَُ مَا تبُْدُ  مْ قاَلَ ألَمَْ أقَلُْ لكَُمْ إ نِِّ أعَْلمَُ غَيْبَ السَّ ونَ وَمَا كنُتْمُْ تكَْتمُُونَ ، وَإ ذْ قلُنَْا ل لمَْلَائ كَة  أنَبَْأهَُمْ ب أسَْمَائ ه 
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دَمَ فسََجَدُوا إ لاَّ إ بلْ   ينَ اسْجُدُوا لْ  نَ الكَْاف ر  نْ حَمٍََ مَسْنُونٍ ، »و76«يسَ أبَََ وَاسْتكَْبَرَ وكََانَ م  نْ صَلصَْالٍ م  وَلقََدْ خَلقَْنَا الْْ نسَْانَ م 

نْ  مُوم  ، وَإ ذْ قاَلَ رَبُّكَ ل لمَْلَائ كَة  إ نِِّ خَال قٌ بشََرًا م  نْ ناَر  السَّ نْ قبَلُْ م  يتْهُُ صَلصَْ وَالجَْانَّ خَلقَْنَاهُ م  نْ حَمٍََ مَسْنوُنٍ ، فإَ ذَا سَوَّ الٍ م 

ينَ ، فسََجَدَ المَْلَائ كَةُ كلُُّهُمْ أجَْمَعُونَ  د  ي فقََعُوا لهَُ سَاج  نْ رُوح   . 77«وَنفََخْتُ ف يه  م 

 مبحث دوم: مفاهیم اخلاقی

 صلح خواهی مطب اول: اخوت و

ت، همه آنانی که مسلمانند ودر هرگوشه ای از روی زمین دین مبین اسلام اساس استوار برادری در میان پیروانش اس

زیست دارند، به جهت وحدت ایمان ومؤمن به شان با هم برادر می گردند. این پیوند برادری میان پیروان اسلام در غرب 

ان وشرق جهان ایجاد الفت وبهم پیوستگی می کند و علی رغم اختلاف مکانی وزمانی از آنان یک وحدت مستحکم وبنی

استوار می سازد که بنای رفیع آن از گردباد انحراف وتفرقه آسیب نمی بیند. هر اندازه احساس برادری در میان مسلمانان 

محکم تر باشد، به همان پیمان احساس قوت ونیرومندی می کنند، وهرگاه یک گروه از آنها از سوی دشمنان اسلام مورد 

همین احساس،  78شاگر ننشسته بلکه بخاطر نجات آنها اقدام به کمک می کنند.تهاجم وستم قرار گیرد مسلمانان دیگر تما

مسلمان را وامیدارد که در خوشی واندوه مسلمانان دیگر شریک باشد؛ هرگاه به همکاری مادی یا معنوی نیاز داشتند به 

در آیات واحادیث فراوانی  کمک شان بشتابد واز هیچ تلاشی برای رهایی برادران مسلمان خویش دریغ نکند. این مفاهیم

بازتاب داشته است. علامه اقبال لاهوری این مفاهیم را در منابع وآموزه های اسلام به خوبی خوانده وادراک نموده است. از 

همین روی در جاهای گوناگون کلیات خود به وحدت ویکپارچگی فراخوانده واز اختلاف وچند دستگی جلوگیری نموده 

ء به درک ژرف از مفاهیم قرآن کریم وکلام پاک سید المرسلین،  مسلمانان عصر خود را که در اختلاف است. اقبال با اتکا

غوطه ور بودند وهستند ودشمن از وضع رقتبار ایشان استفاده کرده آنها را  به نحو فجیعانه لگدمال کرده بود، به وحدت 

 خوانیم:  وبرادری وصلح جویی فرا خوانده است. چنانچه در ابیات زیر می

 نغمه ی خود را بهشت گوش کن   شورش اقوام را خاموش کن 

 جام صهبای محبت باز ده    خیز و قانون اخوت ساز ده 

  79جنگجویان را بده پیغام صلح   باز در عالم بیار ایام صلح 

در میان اقوام مختلف خواهی وایجاد محبت  در عرصه صلح صلی الله علیه وسلمدر ابیات بالا به کارنامه پیامبر اسلام 

مُوا ب حَبلْ  اللَّه  وگروه های گوناگون اشاره است. آیاتی که با معنا ومفهوم ابیات بالا همخوانی دارند قرار ذیل اند: ) وَاعْتصَ 

يعًا وَلَا تفََرَّقوُا وَاذكْرُُوا ن عْمَتَ اللَّه  عَليَكُْمْ إ ذْ كنُتْمُْ أعَْدَاءً فأَلََّفَ بيَْنَ قلُُ  نَ جَم  وب كمُْ فأَصَْبَحْتمُْ ب ن عْمَت ه  إ خْوَاناً وكَنُتْمُْ عَلََ شَفَا حُفْرةٍَ م 

نكُْمْ أمَُّ  ُ اللَّهُ لكَُمْ آياَت ه  لعََلَّكُمْ تهَتْدَُونَ ، وَلتْكَُنْ م  نْهَا كذََل كَ يبُيَنِّ لمَْعْروُف  وَينَْهَوْنَ ةٌ يدَْعُونَ إ لَى الخَْيْ  وَيأَمُْرُونَ ب االنَّار  فأَنَقَْذَكمُْ م 

نْ بعَْد  مَا جَاءَ  ينَ تفََرَّقوُا وَاخْتلَفَُوا م  يمٌ(عَن  المُْنكَْر  وَأوُلئَ كَ هُمُ المُْفْل حُونَ ، وَلَا تكَوُنوُا كاَلَّذ  هُمُ البْيَِّنَاتُ وَأوُلئَ كَ لهَُمْ عَذَابٌ عَظ 
80 

لمْ  فاَجْنَحْ لهََا وَتَ  يعُ العَْل يمُ(و)وَإ نْ جَنحَُوا ل لسَّ م   81وكََّلْ عَلََ اللَّه  إ نَّهُ هُوَ السَّ
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 مطلب دوم: انحراف دینمداران از جاده اسلام راستین

اقبال بر آن است که تعداد زیادی از دعوتگران به سوی اسلام خود دنیدار نیستند، بلکه دین را به حیث مال التجاره بکار 

همین روی به جای آنکه ایشان برای مردم الگوی هدایت باشند وسیله گمراهی اند. میگیرند، وبه نرخ روز فتوی می دهند، از 

این گونه نقدها در آثار ادبی تاریخ اسلام زیاد دیده می شود. از آثار ادبی ای که در زبان عربی به نقد جامعه از وعظان 

ت بدیع الزمان همدانی وحریری می وعالمان بی عمل توجه کرده هنر مقامات است که از بهترین نمونه های آن مقاما

نیز به کثرت دیده می  83، اما در شعر فارسی نیز نمونه های نقد جامعه در اشعار ناصر خسرو قبادیانی و سنائی غزنوی82باشند

شود. اقبال در ابیات زیر بر واعظان ومفتیانی که در نقش رهبری دینی جامعه قرار دارند می تازد، هدف او از این انتقاد 

ارزه با دینداران ودینداریی است که به شدت دچار آفت ریا ونفاق شده بودند. او می دید کسانی که دم از مسجد می زنند مب

 «. چون به خلوت می روند آن کار دیگر می کنند» وتسبیح بر دست دارند، در واقع ریا کارانی هستند که

 مفتی دین مبین فتوی فروخت   واعظ ما چشم بر بتخانه دوخت 

 84رخ سوی میخانه دارد پیر ما   چیست یاران بعد از ین تدبیر ما 

ياَ » و85«وَقاَلَ الرَّسُولُ ياَ ربَِّ إ نَّ قوَْم ي اتَّخَذُوا هَذَا القُْرآْنَ مَهْجُوراً »در ابیات فوق مفاهیم آیات قرآنی زیر به کار رفته است: 

ينَ آمَنُوا ل مَ تقَُولوُنَ مَا لَا   . 86«تفَْعَلوُنَ أيَُّهَا الَّذ 

با آنکه علامه اقبال در ابیات فوق به طور کامل از حافظ شیرازی متأثر است، وابیات او را با اندکی دخل وتصرف در دیوان 

 در دیوان حافظ آمده است: ، خود آورده است ولی همان ابیات حافظ شیرازی هم از آیات فوق متأثر بوده است

 چیست یاران طریقت بعد از این تدبیر ما   ا دوش از مسجد سوی میخانه آمد پیرم

 87روی سوی خانه خمار دارد پیر ما یدان روی سوی قبله چون آریم چون ما مر

 مطلب سوم:  اظهار پشیمانی از کرده های زشت واتهام نفس به ستم بر خویشتن: 

اقبال در ابیات دعائی ونیایشی خویش، از تنهایی در راه مبارزات اسلامی خود رنج می برد وگمان می کند که در حق 

 خود ظلم وستم روا داشته، از این رو تنها مانده است. این در واقع نوعی از شکوی ومناجات هم است. 

 نخل سینایم کلیم من کجاست   در جهان یا رب ندیم من کجاست 

  88شعله ئی را در بغل پرورده ام  م بر خود ستم ها کرده ام ظالم

رْ لي  فغََفَرَ لهَُ إ نَّهُ هُوَ الغَْفُورُ »در ابیات بالا به معنای آیات قرآنی زیر اشاره شده است:  قاَلَ ربَِّ إ نِِّ ظلَمَْتُ نفَْسِ  فاَغْف 

يمُ  مَا »و89«الرَّح  نْهَا وَحَمَلهََا الْْ نسَْانُ إ نَّهُ كاَنَ ظلَُ إ نَّا عَرضَْنَا الْْمََانةََ عَلََ السَّ لنَْهَا وَأشَْفَقْنَ م  باَل  فأَبَيَْنَ أنَْ يحَْم  ومًا وَات  وَالْْرَضْ  وَالجْ 

در ارتباط به آیت نخست، اقبال از ستم بر نفس خویش، به صراحت یاد کرده است؛ ولی اشاره او  به کل داستان  90«جَهُولًا 
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یرا که آیت فوق یکی از آیاتی است که در داستان حضرت موسی کلیم وارد شده است و اقبال در بیت حضرت موسی است. ز

قبلی نیز نام او را بیان داشته است. بیت دومی به این امر اشاره دارد که انسان در اثر نادانی ونا عاقبت اندیشی کارهایی 

بیت به مفهوم آیتی اشاره شده است که در بالا نقل کردیم که  انجام می دهد که در آخر خود را در زحمت می افکند. در این

 حمل امانت الهی است. 

 مطلب چهارم: اخلاص ویک سویی راز پیروزی مسلمان: 

اقبال بر آن است که باید شخص مسلمان از دو رنگی ونفاق خود داری کرده در راه اسلام یکسو ویک رنگ شود، واز 

 توار گرداند. در بیت زیر می خوانیم: سویی هم رابطه اش را با قرآن اس

  91پیکر ملت زقرآن زنده است  از یک آیینی مسلمان زنده است 

ينَ حُنفََاءَ » بیت بالا به آیات زیر اشاره دارند:  يَن لهَُ الدِّ رُوا إ لاَّ ل يعَْبُدُوا اللَّهَ مُخْل ص  ي أنُزْ لَ ف يه  »و92«وَمَا أمُ  شَهْرُ رمََضَانَ الَّذ 

نَ الهُْدَع وَالفُْرقْاَن   نْد  غَيْ  اللَّه  لوََجَدُوا ف يه  اخْت لَافاً كثَ ياً» و93القُْرآْنُ هُدًع ل لنَّاس  وَبيَِّنَاتٍ م  نْ ع   .94«أفَلََا يتَدََبَّرُونَ القُْرآْنَ وَلوَْ كَانَ م 

 انسان؛ ویژگیها، جایگاه ورسالت :مبحث سوم

 در نهاد وآفرینش: مطلب اول: برابری همه انسانها 

گرایش های نژادی وبرتری خواهی های قبیلوی وجغرافیایی در میان بشر  بیماری ای دیرینه است، وانسان ها، در گذر 

زمان همواره از این بابت رنج برده ودچار نابربری ها شده ومصالح علیا وحقوق خویش را از دست داده اند. این بیماری، در 

کرده، آن را از بیخ وبن بر نابود وبرداش نموده است و جنگهای برتری جویی برای سالیان متمادی  میان هر ملتی که انتشار

ادامه یافته است. قوم عرب قبل از اسلام در اثر انتشار این بیماری در میان شان، از اختلاف وتباهی جانکاهی رنج می برد 

ای قبیلوی ای که در میان دو قوم اوس وخزرج در مدینه برای ومنتظر کسی بود که آنها را از این مهلکه رهایی بخشد. جنگه

دهها سال ادامه داشت، وجنگ داحس وغبراء که در میان دو قبیله عربی برای مدت بیشتر از یک قرن ادامه یافت گویای 

ه ای که به پیامبری برگزیده شد، یکی از مهمترین برنام صلی الله علیه وسلماین حقیقت است. زمانی که حضرت محمد 

روی دست گرفت متحد ساختن نژاد عرب وسپس نوع انسان بر بنیاد عقیده توحیدی وعدالت انسانی بود. حضرت پیامبر 

مبادی وارزشهایی را با خود آورد که می شد بر اساس آن بساط اختلاف وچند دستگی را از میان برچید وزندگی را برای همه 

بزرگ وتمدنی بی مانند بنیاد گذاشته شد که تا امروز ادامه دارد وان شاء الله، تا امن گردانید. بر اساس این اندیشه امتی 

قیام قیامت زنده وجاویدان خواهد ماند. متأسفانه در اثر خود خواهی ها وبی تقوایی شمار زیادی از خانواده های 

د شده رشته وحدت واخوت سیاستمدار جهان اسلام وبی دینی های عده ای دیگر، ملل اسلامی دچار چندپارچگی شدی

اسلامی از هم گسست ودشمنان توانستند بر قلبها وجغرافیای مسلمانان چیره شوند ومصالح بزرگ شان را به نفع خود پامال 

به این موضوع توجه کرده آنها را به بازگشت نمایند. اقبال لاهوری که اوج این اختلاف وضعف وبی مایگی آنها را شاهد بود،

 حقیقی وپیروی راستین پیامبر فرا می خواند.   به سوی اسلام
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به دستور پروردگار خویش، نظام  -صلی الله علیه وسلم-در ابیات زیر اشاره به این شده است که حضرت پیامبر اسلام 

دگر طبقاتی ومعیارهای برتری دوره جاهلی را که بر پایه قومگرایی ونژاد پرستی، ورنگ وگرایش های جغرافیایی استوار بود 

 گون ساخت وبنای برتری را بر اساس عدالت انسانی وارزشهای خدا پسندانه بنا نهاد. 

 آتش او این خس وخاشاک سوخت    امتیازات نسب را پاک ســــوخت 

 اوست جان این نظام و او یکیست   چون گل صد برگ ما را بو یکیست 

 95فشـــا شــــدیم نعره بی باکانه زد ا   ســـر مکنون دل او مـــا بدیــــم 

لنَْاهُمْ در ابیات فوق به آیات زیر اشاره است: ) نَ الطَّيِّبَات  وَفضََّ وَلقََدْ كرََّمْناَ بنَ ي آدَمَ وَحَمَلنَْاهُمْ فِ  البَْرِّ وَالبْحَْر  وَرَزقَنَْاهُمْ م 

يلًا( نْ خَلقَْنَا تفَْض  مَّ نْ ذكََرٍ وَأنُثْىَ مفهوم ابیات فوق به آیت زیر نیز اشاره دارد: ) 96عَلََ كثَ يٍ م  ياَ أيَُّهَا النَّاسُ إ نَّا خَلقَْنَاكمُْ م 

ندَْ اللَّه  أتَقَْاكُمْ إ نَّ اللَّهَ عَل يمٌ خَب يٌ  إ نَّا ت زیر اشاره دارد: )، وبیت اخیر به آی97 (وَجَعَلنَْاكمُْ شُعُوباً وَقبَاَئ لَ ل تعََارفَوُا إ نَّ أكَرْمََكُمْ ع 

نْهَا وَحَمَ  لنَْهَا وَأشَْفَقْنَ م  بَال  فأَبَيَْنَ أنَْ يحَْم  مَاوَات  وَالْْرَضْ  وَالجْ   98لهََا الْْ نسَْانُ إ نَّهُ كاَنَ ظلَوُمًا جَهُولًا(عَرضَْنَا الْْمََانةََ عَلََ السَّ

 مطلب دوم: اوصاف آفرینشی واخلاقی انسان: 

نسان را از خاک آفرید واز روح پاک خویش در او دمید، ودر وجودش صفاتی متضاد ودوگانه ای را به وجود الله متعال ا

آورد، هم در او احساس محبت ودوستی آفرید وهم انگیزه ترس. از اقبال در ابیات زیر اعتراف دارد که آدمی دارای ویژگی 

ی گیرند. اقبال در این ابیات خوف را در مقابل محبت قرار های گوناگون است؛ گاهی این ویژگی ها در مقابل هم قرار م

داده است؛ ولی در ابیات اخیر این قطعه مسلمانان را به شجاعت وبرومندی وفداکاری فرا می خواند، او می گوید: هرکه به 

 ستم نمی شود.معنای لا اله الا الله ایمانی راستین داشته باشد هیچگاه در برابر باطل سر فرود نمی آورد وتسلیم 

 با محبت خوف را آمیختند   طرح تعمیر تو از گل ریختند 

 خوف آلام زمین وآسمان  خوف دنیا خوف عقبی خوف جان 

 حب خویش واقربا وحب زن   حب مال ودولت وحب وطن 

 کشته ی فحشاء هلاک منکر است   امتزاج ما وطین تن پرور است 

 طلسم خوف را خواهی شکستهر    تا عصای لا اله داری به دست 

 خم نگردد پیش باطل گردنش  هرکه حق باشد چو جان اندر تنش 

 خاطرش مرعوب غیر الله نیست   خوف را در سینه او راه نیست 

 99فارغ از بند زن و اولاد شد   هرکه در اقلیم لا آباد شد 

ودر ابیات خود مفهوم آن آیات را به نحو اشاری اقبال در ابیات بالا به چندین آیت از آیات قرآنی نظر داشته است، 

نْ حَمٍََ مَسْنُونٍ(گنجانده است، مانند آیات زیر: ) نْ صَلصَْالٍ م  نْ صَلصَْالٍ 100وَلقََدْ خَلقَْنَا الْْ نسَْانَ م  و)خَلقََ الْْ نسَْانَ م 

                                                           
 . ۱۷و ۱۶ص  همان، - 95

 . ۷۰سوره اسراء، آیت  - 96

 . 13سوره الحجرات، آيت  - 97

 72سوره احزاب، آيت  - 98

 . ۳۰اسرار خودی، ص  - 99

 . 26سوره حجر، آيت  - 100



  ,2022FALL  ,12Issue No. VOL 6, year,  th7Salam Journal                                                     ۱۴۰۱خزان ، ۱۲شماره  ،هفتممجله علمی سلام، سال 

 
 

 

Academic journal of Salam University Vol: 6, Issue: 12 17 

 

ار ( مْ 101كَالفَْخَّ مْ وَلَا هُمْ يحَْزنَوُنَ(102وَلَا هُمْ يحَْزنَوُنَ(و)ألََا إ نَّ أوَْل يَاءَ اللَّه  لَا خَوْفٌ عَليَْه  و)فمََن  اتَّقَى وَأصَْلحََ فلََا خَوْفٌ عَليَْه 
و)وَلَا 103

ن يَن( نُوا وَلَا تحَْزنَوُا وَأنَتْمُُ الْْعَْلوَْنَ إ نْ كنُتْمُْ مُؤمْ  يتَكُُمْ وَأمَْوَالٌ و)قلُْ إ نْ كَانَ آباَؤُكُمْ وَأبَنَْاؤُكُمْ وَإ خْوَانكُُمْ وَأزَوَْا104تهَ  جُكُمْ وَعَش 

نَ اللَّه  وَرسَُول ه  وَج   َ اللَّهُ اقتَْرفَتْمُُوهَا وَت جَارةٌَ تخَْشَوْنَ كسََادَهَا وَمَسَاك نُ ترَضَْوْنهََا أحََبَّ إ ليَكُْمْ م  هَادٍ فِ  سَب يل ه  فتََربََّصُوا حَتَّى يأَتِْ 

ي القَْ  ق يَن(ب أمَْر ه  وَاللَّهُ لَا يهَْد   105وْمَ الفَْاس 

 مطلب سوم: آدم علیه السلام به سبب علم به اسمها مسجود ملائکه شد: 

 106حکمت اشیا حصار آدم است   علم اسما اعتبار آدم است 

شاعر در بیت بالا از داستان آفرینش آدم علیه السلام و مخالفت فرشتگان وعدم سجده ابلیس وسپس وسوسه آدم توسط 

وَعَلَّمَ آدَمَ الْْسَْمَاءَ كلَُّهَا ثمَُّ عَرضََهُمْ عَلََ المَْلَائ كَة  فقََالَ أنَبْ ئوُنِ  ب أسَْمَاء  » و زوج از بهشت، متأثر می باشد: ابلیس وخروج آن د

ق يَن ) لمَْ لنَاَ إ لاَّ مَا عَلَّمْتنََا إ نَّكَ أنَتَْ 31هَؤلَُاء  إ نْ كنُتْمُْ صَاد  يمُ ) ( قاَلوُا سُبحَْانكََ لَا ع  مْ 32العَْل يمُ الحَْك  ( قاَلَ ياَ آدَمُ أنَبْ ئهُْمْ ب أسَْمَائ ه 

مَاوَات  وَالْْرَضْ  وَأعَْلمَُ  مْ قاَلَ ألَمَْ أقَلُْ لكَُمْ إ نِِّ أعَْلمَُ غَيْبَ السَّ ا ( وَإ ذْ قلُنَْ 33مَا تبُْدُونَ وَمَا كنُتْمُْ تكَْتمُُونَ )فلَمَاَّ أنَبَْأهَُمْ ب أسَْمَائ ه 

ينَ ) نَ الكَْاف ر  دَمَ فسََجَدُوا إ لاَّ إ بلْ يسَ أبَََ وَاسْتكَْبَرَ وكََانَ م  ( وَقلُنْاَ ياَ آدَمُ اسْكُنْ أنَتَْ وَزوَْجُكَ الجَْنَّةَ وكَلَُا 34ل لمَْلَائ كَة  اسْجُدُوا لْ 

جَرةََ فتَكَُ  ه  الشَّ ئتْمَُا وَلَا تقَْرَباَ هَذ  نْهَا رغََدًا حَيثُْ ش  يَن )م  نَ الظَّال م  ماَّ كاَناَ ف يه  وَقلُنْاَ 35وناَ م  يْطاَنُ عَنْهَا فأَخَْرجََهُمَا م  ( فأَزَلََّهُمَا الشَّ

يٍن ) نْ رَبِّه  كلَ مَاتٍ فتَا36َاهْب طوُا بعَْضُكُمْ ل بعَْضٍ عَدُوٌّ وَلكَُمْ فِ  الْْرَضْ  مُسْتقََرٌّ وَمَتاَعٌ إ لَى ح  بَ عَليَهْ  إ نَّهُ هُوَ التَّوَّابُ ( فتَلَقََّى آدَمُ م 

يمُ   . 107«الرَّح 

بیت زیر نیز اشاره به داستان آفرینش آدم علیه السلام دارد که الله متعال او را آفرید تا به حیث خلیفه خدا در روی زمین، 

 نقش مثبت بازی کند وبه آبادی زمین مطابق فرمان پرودگار اقدام کند. 

 108نایب تو در جهان او بود وبس  س مرد حق آن بنده ی روشن نف

لٌ فِ  الْْرَضْ  خَل يفَةً » در بیت بالا معنای آیت قرآنی زیر تبلور یافته است:   109«وَإ ذْ قاَلَ رَبُّكَ ل لمَْلَائ كَة  إ نِِّ جَاع 

ارند، بیت زیر نیز به بیت زیر از نظر معنایی با ابیات بالا همخوانی دارد. ابیات بالا به خلافت انسان در روی زمین اشاره د

که در بیت آورده کوهها وپهنای زمین است که از حمل « لاله صحرایی»همان مفهوم ورسالت، اشاره می کند. مقصد اقبال از 

 سرباز زد؛ ولی انسان قدم پیش گذاشت وبار این امانت را به دوش کشید.  « خلافت»امانت الهی

 110جگر تابی بر سینه ی آدم زن این داغ  ای لاله صحرایی تنها نتوانی سوخت 

لنَْهَا » در بیت بالا مفهوم آیت زیر بازتاب یافته است:  بَال  فأَبَيَْنَ أنَْ يحَْم  مَاوَات  وَالْْرَضْ  وَالجْ  إ نَّا عَرضَْنَا الْْمََانةََ عَلََ السَّ

نْهَا وَحَمَلهََا الْْ نسَْانُ إ نَّهُ كاَنَ ظلَوُمًا جَهُولًا   111«وَأشَْفَقْنَ م 
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 دستورات الهی به کردار نیک :مبحث چهارم

علامه اقبال به عنوان یک مؤمن راستین، راه رهایی مسلمان را در پابندی به دستورات الهی می داند؛ چه این دستورات 

روردگار به مسائل عبادی مربوط شوند وچه به مسائل اخلاقی وگرایشی وروانی. او نماز را وسیله راز ونیاز وارتباط مستقیم با پ

دانسته وبر آن است که می شود بدین وسیله ارتباط گسسته را با او تعالی ترمیم نمود. پس از نماز های پنجگانه جریان روز 

نماز های شبانگاهی بهترین وسیله ارتباط مستقیم با خداوند می باشد. از همین روی، با آنکه الله متعال بطور مستقیم به 

داده ولی از کسانی که در نیمه های شب نماز می گزارند توصیف کرده است، چنانچه در قرآن نماز های نیمه شبی دستور ن

يَ أشََدُّ وَطئْاً وَأقَوَْمُ ق يلًا »کریم می خوانیم:  ئةََ اللَّيلْ  ه   .112«إ نَّ ناَش 

 مطلب اول: در عرصه عبادات اسلامی:

زیرا که با نماز حضور قلب واحساس مراقبت الهی تقویت می نماز، بهترین وسیله ارتباط وتقرب بندگان با پرودگار است؛ 

. اقبال که در خانواده ای 113شود، با سجده برای انسان فروتنی رخ می دهد ودر دل انسان عظمت پروردگار پیدا می شود

ود به نماز پابند صوفی مشرب وپرهیزکار تربیت یافته بود، این معنی وارزش نماز را به خوبی در یافته بود؛ از این روی، هم خ

 بود وهم دیگران را به پایندی بدان فرا می خواند. 

 قلب مسلم را حج اصغر نماز    لا اله باشد صدف گوهر نماز 

  114قاتل فحشا و بغی ومنکر است  در کف مسلم مثال خنجر است 

لَاةَ تنَْهَى عَن  الفَْحْشَاء  وَالمُْنكْرَ   در بیت های بالا تأثیر آیت قرآنی زیر به تمام وضاحت دیده می شود.) لَاةَ إ نَّ الصَّ وَأقَ م  الصَّ

كْرُ اللَّه  أكَبَْرُ وَاللَّهُ يعَْلمَُ مَا تصَْنعَُونَ( وَلذَ 
115 

اقبال در ابیات زیر به دو چیز اشاره دارد: یکی آنکه حالت خود را وصف می کند، ونشان می دهد که به خاطر امت 

لاتی که از آن رنج می برد شبها را در تفکر وتأمل به سر می برد، تا اندازه ای که خواب را از وی ربوده است، اسلامی ومشک

ودوم آنکه وی با بیان این مطلب به نحو غیر مستقیم مسلمین را فرا می خواند به سوی ارتباط مستقیم با الله متعال در دل 

لی ارتباط بنده با الله متعال بسته است وآرامش روحی خود را در این قیام شب، آنجا که همه خوابند جز الله، در چنین حا

 وراز ونیاز میابد.  

 عالم اندر خواب ومن گریان بدم    در سکون نیم شب نالان بدم 

 ورد من یا حی یا قیوم بود   جانم از صبر وسکون محروم بود 

  116تاز راه دیده بیرون کردمش   آرزویی داشتم خون کردمش 

يَ أشََدُّ وَطئْاً وَأقَوَْمُ ق يلًا ،إ نَّ لكََ فِ  النَّهَار  » اقبال مفهوم ابیات بالا را از آیات قرآنی زیر گرفته است:  ئةََ اللَّيلْ  ه  إ نَّ ناَش 

يلًا  لتَْ قلُوُبهُُمْ وَإ ذَا تُ » و117«سَبْحًا طوَ  ينَ إ ذَا ذكٌ رَ اللَّهُ وَج  نوُنَ الَّذ  اَ المُْؤْم  مْ إ نمَّ مْ آياَتهُُ زاَدَتهُْمْ إ يَاَناً وَعَلََ رَبِّه  ل يتَْ عَليَْه 

ينَ عَلََ مَا أصََابهَُمْ » و118«يتَوَكََّلوُنَ  اب ر  لتَْ قلُوُبهُُمْ وَالصَّ ينَ إ ذَا ذكُ رَ اللَّهُ وَج   . 119«وَبشَرِّ  المُْخْب ت يَن ، الَّذ 
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لُّهُمُ اللَّهُ فِ  » هم نمایان است که می فرماید:  -لیه وسلمصلی الله ع-در بیت اخیر این قطعه مفهوم حدیث نبوی  سَبعَْةٌ يظُ 

لُّهُ... وَرجَُلٌ ذكََرَ اللَّهَ خَال يًا ففََاضَتْ عَينَْاهُ  لَّ إ لاَّ ظ  لِّه  يوَْمَ لاَ ظ   .120«ظ 

می آورد وبه درگاهش بنده هنگامی که با الله متعال رابطه بر قرار می کند وخالصانه به پیشگاهش سر تسلیم فرود 

سجده می کند در واقع خود را از بند بتها رها ساخته وبه بندگی الله متعال اقرار می نماید، وحق سجده را به کسی که 

 مستحقش است اداء می کند. 

اقبال راز وارزش بلند سجده را به خوبی دریافته است واز همین روی مخاطبین خود را به سوی سجده دعوت می کند؛ 

 نکه می داند کسی که به پیشگاه خدا سجده کند به هیچ بنده ای وبه هیچ طاغوتی سر خم نخواهد کرد. چو 

  121بنده را از سجده سازد سربلند    ارج مي گیرد ازو نا ارجمند 

بَادَت ه  وَيسَُبِّحُونهَُ وَلهَُ  »در بیت فوق به آیات زیر تلمیح صورت گرفته است:  وُنَ عَنْ ع  نْدَ رَبِّكَ لَا يسَْتكَْبر  ينَ ع  إ نَّ الَّذ 

ينَ آمَنوُا ارْكعَُوا وَاسْجُدُوا وَاعْبُدُوا رَبَّكُمْ وَافعَْلوُا الخَْيَْ لعََلَّكُمْ تفُْل حُونَ  »و122«يسَْجُدُونَ  نُ ب آيَ » و123«ياَ أيَُّهَا الَّذ  اَ يؤُمْ  ينَ إ ذَا إ نمَّ ات ناَ الَّذ 

وُنَ  مْ وَهُمْ لَا يسَْتكَْبر  دًا وَسَبَّحُوا ب حَمْد  رَبِّه   124«ذكُِّرُوا ب هَا خَرُّوا سُجَّ

 پناه جستن به آستان او تعالی:  مطلب دوم:  گریز به سوی الله و

پروردگار ودومی بحث دعاء اقبال در بیت زیر به دو مفهوم قرآنی فرا خوانده است: یکی مفهوم توبه وانابت به سوی 

ونیایش. توبه یکی از بهترین وسیله بازگشت به راه سالم ودرست است. علماء در شروط توبه گفته اند، هرکه بخواهد توبه 

دوم قطع رابطه با گناهی که مرتکب شده،  کند باید سه شرط را برای قبول توبه خویش در نظر بگیرند: یکی پشیانی از کرده،

ر آنکه هیچگاه بدان گناه باز نخواهد گشت. ودر ارتباط به بندگان شرط چهارم را هم مطرح کرده وآن اینکه سوم تصمیم ب

هرگاه در حق بنده ای ستمی روا داشته باشد، از وی بخشایش بخواهد ورضایت خاطرش را بدست آورد. مفهوم دعاء هم یکی 

آن را راه عروج مؤمن می داند، وبه همين  -الله علیه وسلم صلی-از مطالب اسلامی وشرعی می باشد. پیامبر بزرگ اسلام 

خاطر آن حضرت در مناسبت های مختلف وبهانه های گوناگون به دعاء روی آورده واز پرودگار خویش طلب کمک نموده 

 است. 

  125از دعاء تدبیر را محکم کند  مسلم از دنیا سوی حق رم کند 

تصوفی ملامتیه متأثر است و گریز از دنیا را وسیله نجات می داند، چنانچه صوفیان اقبال در بیت بالا به نحوی از افکار 

ملامتی وافراطی بر آن بودند که راه خلاصی انسان وتقرب شان به پروردگار در مرگ وبه رفیق اعلی پیوستن نهفته است. 
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رُّوا إ لَى »هرچند اقبال این بیت را با استفاده از آیات زیر نوشته است:  يرٌ مُب ينٌ  ففَ  نهُْ نذَ  وَتوُبوُا إ لَى اللَّه  »و126«اللَّه  إ نِِّ لكَُمْ م 

نوُنَ لعََلَّكُمْ تفُْل حُونَ  يعًا أيَُّهَ المُْؤْم  بْ لكَُمْ »و127«جَم   . 128«وَقاَلَ رَبُّكُمُ ادْعُونِ  أسَْتجَ 

ده است که گویا خداوند در این آیات در این مغالطه افتا« مسلم از دنیا سوی حق رم کند» به نظر بنده اقبال با تعبیر

بندگان را به گریز از دنیا فرا خوانده است، بلکه مفهوم آیات آن است که او تعالی بندگان را دستور داده است که به دنیا 

مهم  دلبند و وابسته نباشند به گونه ای که خدا ومرگ را به فراموشی سپارند بلکه تعلق قلبی شان با الله باشد ودر هر امری

 به جای تعلق خاطر به ابزار دنیوی به دعا ونیایش به الله روی آورند.  

 مطلب سوم: دعوت به سوی تأمل واندیشه پیرامون مظاهر قدرت الله ویا پیرامون پایان کار ستمگران: 

د کاربرد داشته است: اقبال در بیت زیر واژه قرآنی) انظر( را به کار برده است، معمولا در قرآن کریم این واژه در دو مور 

یکی آیاتی که بندگان را به اندیشه در باره نظام آفرینش الله دستور می دهد تا به کنه وحقیقت آن وعظمت قدرت الله پی 

 ببرند ویا آنها را به تأمل پیرامون پایان اقوام سرکش در برابر فرمان او تعالی دعوت می کند. 

 129راه چون کوران بری؟ پس چرا این     توکه مقصود خطاب انظری 

يوُا فِ  الْْرَضْ  ثمَُّ انظْرُوُا كيَفَْ كَانَ عَاق بَةُ » در بیت فوق تأثیر آیات زیر به وضاحت دیده می شود، مانند:  قلُْ س 

ب ينَ  مَاوَات  وَالْْرَضْ  وَمَا تغُْن ي الْْياَتُ وَالنُّذُرُ عَنْ  »و 130«المُْكَذِّ نوُنَ  قلُ  انظْرُُوا مَاذَا فِ  السَّ نْ قبَلْ كُمْ  »و131«قوَْمٍ لَا يؤُْم  قدَْ خَلتَْ م 

ب ينَ  يوُا فِ  الْْرَضْ  فاَنظْرُُوا كيَفَْ كَانَ عَاق بةَُ المُْكَذِّ  132«سُنَنٌ فسَ 

 مطلب چهارم: حمل امانت اسلام وایمان وعبادت الهی توسط انسان: 

خویش  که همانا خلافت اوتعالی است را به 133اقبال در بیت زیر به این مفهوم اشاره کرده که الله متعال بار امانت 

آسمانها وزمین وکوههای بلند وبزرگ عرضه کرد ولی آنها از کشیدن این بار خود داری کردند؛ زیرا ترسیدند که از حمل این 

 پذیرفت وعهده دار امانت الهی گردید.  باز بزرگ موفق نخواهند بدر آمد؛ ولی انسان

  134سطوت او زهره ی گردون شکافت   آنکه دوش کوه بارش بر نتافت 

لنَْهَا »در بیت بالا اشاره به آیت قرآنی زیر شده است:  بَال  فأَبَيَْنَ أنَْ يحَْم  مَاوَات  وَالْْرَضْ  وَالجْ  إ نَّا عَرضَْنَا الْْمََانةََ عَلََ السَّ

نْهَا وَحَمَلهََا الْْ نسَْانُ إ نَّهُ كاَنَ ظلَوُمًا جَهُولًا وَأشَْفَقْ   135«نَ م 

 مطلب پنجم: توجه به شریعت اسلام والتزام به آن: 

اقبال تأکید دارد که هرمسلمانی باید به شریعت اسلام وقوانین آن پابند باشد، اگر التزام به شریعت وقوانین اسلامی 

 مؤمن دانست. به همین خاطر آغاز وانجام کار را به شرع مرتبط می داند. نباشد نمی توان شخصی را مسلمان و 

  136شرع آغاز است وانجام است شرع      با توگویم سر اسلام است شرع 
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َا أنَزْلََ اللَّهُ فأَوُلئَ كَ هُمُ الكَْاف رُونَ »بیت بالا متأثر از آیت قرآنی زیر می باشد:  عَ لكَُ »و137«وَمَنْ لمَْ يحَْكُمْ بِ  ين  مَا شَرَ نَ الدِّ مْ م 

ينَ  يسََ أنَْ أقَ يمُوا الدِّ يمَ وَمُوسََ وَع  ينَْا ب ه  إ برْاَه  ي أوَْحَينَْا إ ليَْكَ وَمَا وَصَّ  .138« وَلَا تتَفََرَّقوُاف يه  وَصََّّ ب ه  نوُحًا وَالَّذ 

 مطلب ششم: تسلیمی به حکم شریعت اسلام: 

ی به حکم شریعت اسلام تأکید می کند وراز های این تسلیمی را هم اقبال در چندین بیت از دیوان خویش به تسلیم

 چنین بیان می دارد: 

 کم شناسد نفع خود را از ضرر    آدمی اندر جهان خیر وشر 

 جاده ی هموار ونا هموار چیست  کس نداند زشت وخوب کار چیست 

 روشن از نورش ظلام کائنات    شرع بر خیزد زاعماق حیات 

 تا قیامت پخته ماند این نظام                گرجهان داند حرامش را حرام 

 بیخ او اندر ضمیر مصطفی است حکمش از عدل است وتسلیم ورضا ست

 طلب« او»کم جو رضای « او»وصل   از جدائی گرچه جان آید به لب 

 نیست در احکام دین چیزی دگر               مصطفی داد از رضای او خبر 

 روز میدان نیست روز قیل وقال  حکم سلطان گیر واز حکمش منال 

 139تا نه پیچد گردن از حکم تو هیچ  تا توانی گردن از حکمش مپیچ 

بُّوا »در قطعه بالا مضامین چندین آیت قرآنی تبلور یافته است، مانند:  وَعَسََ أنَْ تكَْرهَُوا شَيئْاً وَهُوَ خَيٌْ لكَُمْ وَعَسََ أنَْ تحُ 

لمٌْ »و140«اللَّهُ يعَْلمَُ وَأنَتْمُْ لَا تعَْلمَُونَ شَيئْاً وَهُوَ شَرٌّ لكَُمْ وَ  ونَ ف يمَا ليَْسَ لكَُمْ ب ه  ع  لمٌْ فلَ مَ تحَُاجُّ هَا أنَتْمُْ هَؤلَُاء  حَاجَجْتمُْ ف يمَا لكَُمْ ب ه  ع 

ين  مَا وَصََّّ ب ه  نُ »141«وَاللَّهُ يعَْلمَُ وَأنَتْمُْ لَا تعَْلمَُونَ  نَ الدِّ عَ لكَُمْ م  يسََ شَرَ يمَ وَمُوسََ وَع  ينَْا ب ه  إ برْاَه  ي أوَْحَينَْا إ ليَْكَ وَمَا وَصَّ وحًا وَالَّذ 

ينَ وَلَا تتَفََرَّقوُا ف يه   نَّ النَّاسَ أنَفُْسَهُمْ يظَلْ مُونَ »و142«أنَْ أقَ يمُوا الدِّ َ »و143«إ نَّ اللَّهَ لَا يظَلْ مُ النَّاسَ شَيئْاً وَلكَ  ي مَن  اهْتدََع فإَ نمَّ ا يهَْتدَ 

ب يَن حَتَّى نَ  زْرَ أخُْرعَ وَمَا كنَُّا مُعَذِّ لُّ عَليَْهَا وَلَا تزَ رُ وَاز رةٌَ و  اَ يضَ  ه  وَمَنْ ضَلَّ فإَ نمَّ  .144«بعَْثَ رسَُولًا ل نفَْس 

 روابط اجتماعی در میان انسانها :مبحث پنجم

یکی از موضوعات عمده ای که شاعران باید بدان بپردازند مسائل اجتماعی است. ادبای بزرگ وشاعران چیره دست 

همواره نقش چراغ را به دیگران داشته اند. علامه اقبال هم به عنوان شاعری اسلامگرا وهم به عنوانی رهبری سیاسی 

ی مخاطب خود راه ورسم زندگی را نشان دهد. اقبال که از وفیلسوفی نامور وظیفه خود می دانسته است که برای نسلها

دنباله روی مسلمانان شبه قاره هند واستعمار پذیری آنها رنج می برد، بر آن بود که این ملت دلمرده را بیدار کند. این کار 

ب آفرین وانسان های جز از راه به کار گیری مفاهیم قرآنی در شعر از راه دیگری میسر نبود. چون قرآن کتابی است انقلا 
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دلمرده وپریشان را به خیزش وبیداری فرا می خواند. او بر آن است که زندگی مسلمانان در حال تفرقه وچند دستگی 

هیچگاهی وضع آنها تغییر ودگرگون نمی سازد واز دنباله روی وپریشانی رهایی شان نمی بخشد. از این روی نخست آنها را 

بیماری های اجتماعی دیگری می پردازد. مسائل اجتماعی ای که اقبال در روشنی داده به وحدت می خواند وسپس به 

 های قرآن کریم بدان پرداخته را به نحو زیر مورد مطالعه قرار می دهیم:  

 مطلب اول: تأکید بر وحدت و هشدار از تفرق

چند دستگی شان را مورد انتقاد اقبال در صفحات متعددی از کلیات خویش بر وحدت مسلمین تأکید داشته و تفرق و 

 قرار داده است. او در ابیات زیر نیز بر اهمیت وحدت اشاره کرده می گوید: 

 صد گره بر روی کار ما فتاد   رشته ی وحدت چو قوم از دست داد 

  145همدم وبیگانه از یکدیگریم  ما پریشان در جهان چون اختریم 

يعًا وَلَا تفََرَّقوُا وَاذكْرُُوا ن عْمَتَ اللَّه   »یر نظر داشته است: انگار اقبال در این دو بیت بر آیت قرآنی ز مُوا ب حَبلْ  اللَّه  جَم  وَاعْتصَ 

نَ النَّار   عَليَكُْمْ إ ذْ كنُتْمُْ أعَْدَاءً فأَلََّفَ بيَْنَ قلُوُب كُمْ فأَصَْبَحْتمُْ ب ن عْمَت ه  إ خْوَاناً وكَنُتْمُْ عَلََ شَفَا ُ اللَّهُ حُفْرةٍَ م  نْهَا كَذَل كَ يبُيَنِّ فأَنَقَْذَكمُْ م 

ةٌ يدَْعُونَ إ لَى الخَْيْ  وَيأَمُْرُونَ ب المَْعْرُوف   نكُْمْ أمَُّ وَينَْهَوْنَ عَن  المُْنكَْر  وَأوُلئَ كَ هُمُ المُْفْل حُونَ ، لكَُمْ آياَت ه  لعََلَّكُمْ تهَْتدَُونَ ، وَلتْكَُنْ م 

يمٌ وَلَا تكَُونوُا كَ  نْ بعَْد  مَا جَاءَهُمُ البْيَِّنَاتُ وَأوُلئَ كَ لهَُمْ عَذَابٌ عَظ  ينَ تفََرَّقوُا وَاخْتلَفَُوا م  وَلَا تنََازعَُوا فتَفَْشَلوُا وَتذَْهَبَ  »و 146«الَّذ 

يحُكُمْ   147«ر 

 اقبال در ابیات دیگر نیز به وحدت ویکپارچگی ودوری از تفرق وچند دستگی فرا می خواند. 

 جوهر او را کمال از ملت است   را ربط جماعت رحمت است  فرد

 148رونق هنگامه ی احرار باش   تا توانی با جماعت یار باش 

 مطلب دوم: دوری مؤمنان از اندوه 

اقبال در ابیات زیر مؤمن را در خورسندی دایم به ستاره درخشنده تشبیه کرده که هیچگاه غم واندوه به دل خود را نمی 

دهد. مؤمن واقعی بر آن است که در دنیا باید جد وجهد داشت و برای کسب رضای پروردگار همواره تلاش نمود وهیچگاه 

که به خاطر الله بر می داریم ضایع نمی شود و کرام الکاتبین آن را برای ما می دلهره واندوهی به خود راه نداد؛ زیرا هرگامی 

 نویسند وبه اعمال نیکوی ما افزوده می شود. 

 در ره هستی تبسم بر لب است   از رضا مسلم مثال کوکب است 

 149از خیال بیش وکم آزاد شو   گر خدا داری زغم آزاد شو 

نُوا وَلَا تحَْزنَوُا وَأنَتْمُُ الْْعَْلوَْنَ إ نْ كنُتْمُْ  »آیت قرآنی زیر توجه داشته است.  اقبال در هنگام نوشتن این ابیات به وَلَا تهَ 

ن ينَ   150«مُؤْم 
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 مطلب سوم: مرد وزن کامل کننده همدیگرند: 

ی گوید که در اقبال در دیوان جاویدنامه زیر عنوان محکمات عالم قرآنی ابیاتی نغز را بر زبان سید جمال الدین افغانی م

 یکی از قطعات آن به جایگاه زن در جامعه بشری اشاره شده است، در یکی از ابیات قطعه آمده است: 

 151کائنات شوق را صورت گرند   مرد وزن وابسته یکدیگر اند 

ياَم  الرَّفثَُ إ  »در بیت بالا به مضمون آیت قرآنی زیر اشاره رفته است:  لَّ لكَُمْ ليَلْةََ الصِّ لَى ن سَائ كُمْ هُنَّ ل بَاسٌ لكَمُْ وَأنَتْمُْ أحُ 

 ُ . هرچند در بیت بالا صرف به این 152«وهُنَّ ل بَاسٌ لهَُنَّ عَل مَ اللَّهُ أنََّكُمْ كنُتْمُْ تخَْتاَنوُنَ أنَفُْسَكُمْ فتَاَبَ عَليَكُْمْ وَعَفَا عَنكُْمْ فاَلْْنَ باَشر 

اشاره شده است ولی ذکر همه آیت به سبب آن بود تا خواننده سیاق عبارت « ل بَاسٌ لهَُنَّ  هُنَّ ل بَاسٌ لكَُمْ وَأنَتْمُْ  »مقطع آیت

  منقول را به خوبی درک نماید. 

 دعوت ، مجاهدت وانقلاب :مبحث ششم

علامه اقبال انسانی مؤمن، دعوتگر وانقلابی بود. این خوی از او آدمی ساخته بود که همه هنرش را در راه دعوتگری ودر 

اه بیان ارزشهای دین مبین اسلام و مبارزه علیه دشمنان آن بکار گیرد. از تعمق وتأمل در شعر اقبال این برداشت به وجود ر 

می آید که او فلسفه اش را بر بنیاد انقلاب، مجاهدت ودعوت به سوی خود ارادیت بنا نهاده است. تفصیل این نگاه را می 

 توان در مطالب زیر به خوبی دریافت. 

 مطلب اول: تغییر وانقلاب

مْ(علامه اقبال یکی از محور های فلسفه خود را بر بنیاد آیت قرآنی) ه  وُا مَا ب أنَفُْس  ُ مَا ب قَوْمٍ حَتَّى يغَُيِّ إ نَّ اللَّهَ لَا يغَُيِّ
بنیاد  153

او را با دقت وکنجکاوی به « اسرار ورموز» نهاده است. او پیام این آیت را اساس اولین دیوان شعری اش گردانید. وقتی دیوان

بررسی می گیریم ومأخذها ومنابع آن را جستجو می کنیم، به وضاحت این نتیجه را می گیریم که اقبال در نگارش این 

نند آن نظر داشته است. اقبال در ابیات زیر به آیت دیگری نیز اشاره دارد که الله متعال دیوان به پیام این آیت وآیات هما

ن يَن() فرموده است: ينََّهُمْ سُبلُنََا وَإ نَّ اللَّهَ لمََعَ المُْحْس  ينَ جَاهَدُوا ف ينَا لنََهْد  وآنانی که در راه ما تلاش به خرج يعني: 154وَالَّذ 

دیشان می نمایانیم، وبدون شک خداوند با نیکو کاران همراه است(. هردو آیت مسلمین را به دادند، حتما راه خویش را ب

سوی تلاش ومبارزه برای رسیدن به هدف های بلند فرا می خوانند و نصرت ویاری الله پاک هم با کسی است که خود اراده 

 بیات آمده است: پیشرفت داشته برای رسیدن به اهداف بزرگ تلاش صادقانه انجام دهد. در ا

 محو از دل کاوش ایام کن    ساقیا برخیز ومی در جام کن 

 گر گدا باشد پرستارش جم است  شعله آبی که اصلش زمزم است 

 دیده ی بیدار را بیدار تر   می کند اندیشه را هشیار تر 

 قوت شیران دهد روباه را    اعتبار کوه بخشد کاه را 

 قطره را پهنای دریا می دهد   خاک را اوج ثریا می دهد 
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 155پای کبک از خود باز احمر کند   خامشی را شورش محشر کند 

 در ابیات زیر نیز به آیات بالا اشاره است: 

 قطره ئی می باش وبحر آشام باش   از خودی مگذر بقا انجام باش 

  156ای سرت گردم غلط فهمیده ئی   تو که از نور خودی تابنده ئی 

را به سان شاعران پارسی گوی کهن، به عنوان رمز به کار برده است. منظور اقبال از این « می» و« ساقی»اقبال واژه های 

واژه ها معنی ومفهوم مادی وظاهری نیست؛ بلکه به مطلبی ادراکی ومعنوی اشاره دارد، وآن اراده وتلاش همراه با توکل به 

 الله است. 

 فهوم را می رساند: بیت زیر نیز همین معنی وم

  157لات وعزای هوس را سر شکن  محکم از حق شو سوی خود گامزن 

 اقبال در ابیاتی دیگری نیز  بر این معنی ومفهوم تأکید می کند: 

 بهر نانی نقد دین در باختی    علم حق را در قفا انداختی 

 واقف از چشم سیاه خود نه ئی    گرم رو در جستجوی سرمه ئی 

  158از دهان اژدها کوثر طلب   از دم خنجر طلب  آب حیوان

نگاه اقبال در چهار بیت فوق بیشتر به موضوع توکل، حق گرایی، مبارزه با نفس اماره بوده است، او در این ابیات از 

ر  وَمَنْ يتََّق  اللَّهَ يجَْعَ »مفهوم آیات زیر متأثراست:  نُ ب اللَّه  وَاليْوَْم  الْْخ  بُ وَمَنْ مَنْ كاَنَ يؤُمْ  نْ حَيثُْ لَا يحَْتسَ  لْ لهَُ مَخْرجًَا ، وَيرَْزقُهُْ م 

ءٍ قدَْرًا وء  إ لاَّ »و159«يتَوَكََّلْ عَلََ اللَّه  فهَُوَ حَسْبهُُ إ نَّ اللَّهَ باَل غُ أمَْر ه  قدَْ جَعَلَ اللَّهُ ل كُلِّ شََْ ارةٌَ ب السُّ  مَا وَمَا أبُرَِّئُ نفَْسِ  إ نَّ النَّفْسَ لَْمََّ

يمٌ  مَ رَبيِّ إ نَّ رَبيِّ غَفُورٌ رحَ   . 160«رحَ 

 مطلب دوم: تأثیرات شگرف باور ایمانی بر روح وروان آدمی: 

اقبال در ابیات زیر به سوی یکتا پرستی ویکپارچگی فرا خوانده وتأثیرات نیک آن را بر روح بشریت بیان میدارد. او می 

گوید که در اسلام همه مسلمانان با هم برادر وبرابرند، رنگ پوست یا محیط جغرافیایی وسیله برتری در میان آنها نیست بلکه 

 تقوی است. 

 خویش فاروق و ابوذر می شود               شود اسود از توحید احمر می 

 شوق را مستی زهم پیمانگی است             دل مقام خویشی بیگانگی است 

  161روشن از یک جلوه این سیناستی              ملت از یک رنگی دلهاستی 
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أعَْدَاءً فأَلََّفَ بيَْنَ قلُوُب كُمْ وَاذكْرُوُا ن عْمَتَ اللَّه  عَليَكُْمْ إ ذْ كنُتْمُْ  »اقبال معنای ابیات بالا را از مفهوم آیات زیر گرفته است: 

نْهَا نَ النَّار  فأَنَقَْذَكمُْ م  نوُنَ إ خْوَةٌ فأَصَْل حُوا بيَْنَ أخََوَيكُْمْ وَاتَّقُوا  »و162«فأَصَْبَحْتمُْ ب ن عْمَت ه  إ خْوَاناً وكَنُتْمُْ عَلََ شَفَا حُفْرةٍَ م  اَ المُْؤمْ  إ نمَّ

 . 163«ونَ اللَّهَ لعََلَّكُمْ ترُحَْمُ 

 معنی ومفهوم آیات فوق در ابیات زیر نیز بازتاب یافته است: 

 این اساس اندر دل ما مضمر است    ملت ما را اساس دیگر است 

 پس زبند این وآن وارسته ایم                حاضریم ودل بغایت بسته ایم 

 چون نگه هم از نگاه ما گم است   رشته ی این قوم مثل انجم است 

 یک نما یک بین یک اندیشیم ما   تیر خویش پیکان یک کیشیم ما 

 طرز انداز خیال ما یکیست   مدعای ما مآل ما یکیست 

 164یک زبان و یکدل ویک جان شدیم   مازنعمتهای او اخوان شدیم 

 مطلب سوم: امت اسلام امت عادل ، ودعوت دیگران را به پیروی از پیامبر بیسواد: 

علامه اقبال در ابیات زیر به جایگاه بلند امت اسلام در میان امت ها اشاره داشته آنها را فرا می خواند تا ایشان همه 

« صلای عام»انسانیت را به پیروی از دین مبین وعدل پرور اسلام وبه سنت مطهر پیامبر بزرگ آن دعوت نمایند، مقصد از واژه 

 اشد. همانا دعوت همه جانبه وعمومی می ب

 امت عادل ترا آمد خطاب    می ندانی آیه ی ام الکتاب 

 در جهان شاهد علی الاقوام تو    آب وتاب چهره ی ایام تو 

 165از علوم امیی پیغام ده                 نکته سنجان را صلای عام ده 

ةً وَسَطً » در ابیات فوق به معنا ومفهوم آیات زیر اشاره شده است:  ا ل تكَُونوُا شُهَدَاءَ عَلََ النَّاس  وَيكَُونَ وكَذََل كَ جَعَلنَْاكُمْ أمَُّ

يدً  نُ ب اللَّه  وكَلَ مَات ه  وَاتَّب عُوهُ لعََلَّكُمْ تهَْ »و166«الرَّسُولُ عَليَكُْمْ شَه  ي يؤُمْ  نُوا ب اللَّه  وَرسَُول ه  النَّب يِّ الْْمُِّيِّ الَّذ  َا »و167«تدَُونَ فآَم  فاَصْدَعْ بِ 

 168«عَن  المُْشْر ك ينَ تؤُْمَرُ وَأعَْر ضْ 

را مطالعه کرده آن را برای زندگی مسلمانان عصر خویش مشعل  صلی الله علیه وسلماقبال زندگانی دعوتی پیامبر اسلام 

راه می گرداند واز آنها می خواهد که سمند دعوت ومبارزه خویش را در دل تاریکی بتازند و از سختی های راه هراس نداشته 

 باشند.

 169آنچه بر تو کامل آمد عام کن   در تاریکی ایام کن جلوه 

يتُ » در بیت بالا به مفهوم دو آیت از آیات قرآنی اشاره شده است:  ينكَُمْ وَأتَْممَْتُ عَليَكُْمْ ن عْمَت ي وَرضَ  اليَْوْمَ أكَْمَلتُْ لكَُمْ د 

ينًا َا تؤُمَْرُ وَأعَْر ضْ »و170«لكَُمُ الْْ سْلَامَ د   171«عَن  المُْشْر ك ينَ فاَصْدَعْ بِ 
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 مطلب چهارم: تفسیر سوره اخلاص 

اقبال در صفحات متعددی از کلیات خود زیر نام )خلاصه مثنوی(  مطالبی را به زبان شعر بیان داشته انگار که آیات 

ه است. سوره )اخلاص( را تفسیر نموده است، مثلا مفهوم آیت نخست سوره) قل هو الله احد( در ابیات زیر بازتاب یافت

هرچند سوره اخلاص همه اش مفاهیم عقیده وتوحید است ولی اقبال از این سوره فهم دیگری به دست می دهد؛ بلکه او از 

لابه لای این سوره به سوی انقلاب وتغییر اجتماعی وفکری فرا می خواند؛ آن روی، ترجیح دادیم که ابیات مربوط به آن را در 

 این بخش تصنیف کنیم: 

 در جهان عکس جمال او شوی   رکن مثال او شویرنگ او ب

 از دوئی سوی یکی آورده است  آنکه نام تو مسلمان کرده است 

 وای بر تو آنچه بودی مانده ئی   خویشتن را ترک وافغان خوانده ئی 

 وحدت خود را مگردان لخت لخت  با یکی ساز از دوئی بردار رخت 

 شی سبق خوان دوئی تا کجا با   ای پرستار یکی گر تو توئی 

 برحصار خود شبیخون ریختی    صد ملل از ملتی انگیختی 

 172غائبش را از عمل موجود کن               یک شو وتوحید را مشهود کن 

 در مجموع ابیات فوق پیام آور آیات توحید ودعوت بدان هستند. 

 علامه اقبال تحت عنوان: )الله الصمد( آیت دوم سوره اخلاص چندین بیت آورده که با مفهوم آن آیت همخوانی دارد. 

 زندگانی گردش دولاب نیست  بنده ی حق بنده اسباب نیست 

 اهل عالم را سراپا خیر شو  مسلم استی بی نیاز از غیر شو 

 ین بیرون مکندست خویش از آست  پیش منعم شکوه از گردون مکن 

 گردن مرحب شکن خیبر بگیر               چون علی در ساز با نان شعیر 

 یوسف استی خویش را ارزان مگیر   رزق خود از کف دونان مگیر

 حاجتی پیش سلیمانی مبر  گرچه باشی مور هم بی پال وپر 

 در جهان آزاد زی آزاد میر  راه دشوار است سامان کم بگیر 

 در جهان منعم شو وسائل مشو   تا توانی کیمیا شو گل مشو 

 سربده از کف مده ناموس را                پشت پا زن تخت کیکاوس را 

 173بر تهی پیمایگان بی نیاز               خود بخود گردد در میخانه باز 

اقبال زیر عنوان) لم یلد ولم یولد( ابیاتی زیبا نگاشته واز آن آیت فهمی شگفت آور به دست داده است که چند بیت آن را 

 ه میاوریم: به طور نمون

 قیمت یک اسودش صد احمر است  قوم تو از رنگ وخون بالا تراست 
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 در بها برتر زخون قیصری    قطره ی آب وضوی قنبری 

 شهد ما ایمان ابراهیمی است               ت ملت ما شان ابراهیمی اس

 رخنه در کار اخوت کرده ئی                گر نسب را جزو ملت کرده ئی 

 نامسلم هنوز اندیشه اتهست    در زمین ما نگیرد ریشه ات 

 نیست پابند نسب پیوندما    نیست از روم وعرب پیوند ما 

 زین جهت با یکدگر پیوسته ایم  دل به محبوب حجازی بسته ایم 

 همچو خون اندر عروق ملت است  عشق او سرمایه ی جمعیت است

 رشته ی عشق از نسب محکم تر است  عشق در جان ونسب در پیکر است 

 174هم ز ایران وعرب باید گذشت  ز نسب باید گذشت عشق ورزی ا

اقبال زیر عنوان ) لم یکن له کفوا احد( ابیاتی نغز سروده که خیلی قابل تأمل واندیشه است، لازم است که چند بیت از 

 آن را به گونه نمونه بیان داریم: 

 تا تو در اقوام بیهمتا شوی  رشته ئی بال لم یکن باید قوی 

 بنده اش هم در نسازد با شریک   آنکه ذاتش واحد است ولا شریک 

 غیرت او بر نتابد همسری    مؤمن بالای هر بالاتری 

 بحر و بر پرورده آغوش او                می کشد بار دو عالم دوش او 

 175امر ونهی او عیار خیر وشر   پیش باطل تیغ وپیش حق سپر 

 حقیقیمطلب پنجم: دعوت به سوی جهاد وفداکاری 

اقبال در شماری از ابیات خود که با پروردگار خویش مناجات دارد، از اوضاع مسلمانان زمان خود شکایت می کند واز بی 

غیرتی وعدم جهاد شان به درگاه خداوند شکوه می نماید وسپس از درگاه باری تعالی می خواهد که یا از مسلمانان بار جهاد 

 رسوده شان روحی تازه بدمد. بیت زیر همین معنا را بر می تابد:  ومبارزه را بردارد ویا در پیکر ف

  176یا درین فرسوده پیکر تازه جانی آفرین         یا مسلمان را مده فرمان که جان بر کف بنه 

ينَ آمَنوُا » اقبال در بیت فوق به مطالب آیات قرآنی در مورد جهاد نظر داشته است، مانند:  نُونَ الَّذ  اَ المُْؤمْ  ب اللَّه  وَرسَُول ه  إ نمَّ

قوُنَ  اد  مْ فِ  سَب يل  اللَّه  أوُلئَ كَ هُمُ الصَّ ه  مْ وَأنَفُْس  ه  هُوَ اجْتبَاَكُمْ وَمَا »و177«ثمَُّ لمَْ يرَتْاَبوُا وَجَاهَدُوا ب أمَْوَال ه  هَاد  دُوا فِ  اللَّه  حَقَّ ج  وَجَاه 

نْ حَرَجٍ  ين  م   . 178«جَعَلَ عَليَكُْمْ فِ  الدِّ

 ونتیجه گیری خاتمه

آنچه بیان داشتیم گوشه کوچکی از تأثیر پذیری اقبال از مضامین قرآنی بود. اگر بخواهیم که همه تأثرات اقبال را از قرآن 

بیان داریم از حوصله یک مقاله بیرون است؛ بناء به همین چند بیت شعر بسنده کردیم وامیدواریم که در آینده بتوانیم به 
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پذیری اقبال از مضامین قرآنی را قید قلم آوریم تا شخصیت اسلامی آن بزرگ مرد، بیشتر از پیش  جنبه های دیگر تأثیر

روشن شود. در پایان این مقاله لازم است مهم ترین نتایجی که از لا به لای مقاله بدست میاید را به شکل خیلی مختصر 

 وگویا درج نماییم: 

 از همه فهم عمیقتری از قرآن کریم داشته است. بنده در جریان علامه اقبال لاهوری در میان شاعران عصر حاضر (1

دو سال اخیر، اشعار تعدادی از شاعران عرب وفارسی زبان، از جمله احمد شوقی، حافظ ابراهیم ومحمود سامی 

آنها را بارودی وخلیل الله خلیلی را به طور کامل مطالعه کردم، در هیچ یکی از دیوان های ایشان تأثیر قرآن بر شعر 

به اندازه اقبال نیافتم. این نشان می دهد که اقبال با قرآن خیلی آمیزش وانس داشته وشاید همه روزه قرآن می 

 خوانده ومطالب آن را به خاطر می سپرده است.  

د هنگامی که اقبال، افکار واندیشه هایش را به زبان شعر در میاورد، در بسیاری موارد، بر آن نیست که به طور عم (2

ابیات شعری اش را با مفاهیم قرآنی بیامیزد تا تأثیر گذارتر شود؛ بلکه در اثر شدت ارتباط دائمی اش با قرآن، آموزه 

 های قرآنی با ذهن او چنان آمیخته وعجین شده که هرچه می گوید رنگ قرآنی دارد، هرچند که عمدی هم نباشد. 

گذشته از آن که اقبال به بعض مضامینی اشاره نموده که در مفهوم آن در قرآن کریم بیان گردیده است، در باره خود  (3

قرآن نیز سخنانی نغز وزیبا دارد وخواننده اشعار خود را به تلاوت قرآن وداشتن ارتباط مستقیم ودائم با آن فرا می 

 خواند. 

اهیم ویا مطالب قرآنی اشاره کرده است وغرضش آن می باشد تا مخاطب را اقبال در بسا موارد به طور عمدی به مف (4

 بیشتر متأثر سازد وانگیزه دهد. 

در بسا موارد به تأثیر احادیث نبوی هم بر شعر اقبال بر خوردم که بدان اشاره کرده ام؛ ولی معلوم کردن میزان تأثیر  (5

 پژوهشی مستقل در این باب نیاز دارد.  بر شعر اقبال به صلی الله علیه وسلماحادیث وسنت نبوی 

 بیشترین تأثرات اقبال از قرآن کریم به موضوعات عقیدتی ومفاهیم انقلابی وتغییر اجتماعی بر می گردد.  (6
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